



# DZIENNIK ŁÓDZKI

**Na cześć XXII Zjazdu KPZR**  
i 44 rocznicy Wielkiej Rewolucji

**Cenne zobowiązania ŁPBU**

Okazuje się, że Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego, które zadławiło przed kilku dniami zdobyło po raz trzeci na własność propozycję przedłożoną, słusznie ciesząc się opinią najlepszego przedsiębiorstwa budowlanego w Łodzi i województwie. Oto bowiem zarząd ŁPBU na cześć XXII Zjazdu KPZR i 44 rocznicy Rewolucji Październikowej podjął cenne zobowiązania, które mieszkańcy naszego miasta przynają z niewątpliwym zadowoleniem.

Treść zobowiązań jest następująca: „Zarząd ŁPBU wykona ponad plan roczny i blok mieszkalny o 150 izbach i równie poza rocznym planem 15 tys. m<sup>2</sup> elewacji oraz przepracuje 2400 roboczogodzin, przygotowując teren pod zieleńce na Osiedlu Kurak”.

Zyczymy pomyślnej realizacji tych zobowiązań.

(BN)

**Min. Rapacki o wizycie w Brazylii**

WARSZAWA (PAP). — 24 bm. w godzinach wieczornych powrócił do Warszawy, po złożeniu wizyty oficjalnej w Brazylii i krótkim pobycie w Rzymie, minister spraw zagranicznych — Adam Rapacki.

Min. Rapacki oświadczył, że rozmowy, jakie przeprowadził w Brazylii przebiegały w duchu wzajemnego zrozumienia i mora przychylnie się do zaakcentowania współpracy polsko-brazylijskiej odnośnie wszystkich tych kwestii, które nas łączą.

Podjęte zostały także — z inicjatywy brazylijskiej — pewne wstępne kroki, dotyczące dalszego rozwoju stosunków ekonomicznych polsko-brazylijskich.

**„Ural — 2” będzie „prawą ręką” naukowców z PAN**

W nowo utworzonym centrum obliczeniowym Polskiej Akademii Nauk trwa montaż wprowadzonej ze Związku Radzieckiego automatycznej maszyny cyfrowej „Ural-2”.

Maszyna ta, produkowana seryjnie, odznacza się swą budową i świetną organizacją wewnętrzną. Wykona-

**Kronika wypadków**

**SMIERC NA MIEJSCU** spotkała wczoraj, o godz. 14.55 13-letniego Andrzeja Millera (Brzezińska 4), który jadąc na rowerze ul. Słokowską, dostał się pod koła samochodu MPO nr IA 42-46. Wypadek zaszedł w czasie mijania przez chłopca samochodu. Kierowca — Teodor Świąty (Bracka 27) — został zatrzymany do dyspozycji prokuratora.

**8-LETNI WŁODEK ROGUŁSKI** (Zarzewska 56-58) wpadł wczoraj o godz. 16.45 pod samochód osobowy IB 85-03 przy ul. Zarzewskiej — doznając złamania podudzia. Chłopczyk przebywa w Szpitalu im. Korczaka.

**PIJANY WOZNIKA** — Leszek Kubisiewicz, zamieszkały w Szadku — wymusił wczoraj pierwszeństwo przejazdu na rogu Nawrot i Piotrkowskiej, wywracając motocyklistę — Włodzimierza Nierowskiego, który na skutek wypadku złamał rękę. Motocyklistę przewieziono do Szpitala Pogotowia, zaś woznicę „przygarnęła” milicja.

(L. K.)

Z dyskusji w Pałacu Zjazdów

## Program budowy komunizmu cieszy się wielkim zainteresowaniem również poza granicami ZSRR

MOSKWA (PAP). — Na wczorajszym posiedzeniu przed południowym XXII Zjazdem KPZR przemawiali: V. Codovilla (Argentyna), K. Kolijanias (Grecja), T. Buck (Kanada), H. Bagdash (Syria), S. Diallo (Gwinea), S. Pawłow — pierwszy sekretarz KC WPKZM i N. Muchitdinow — sekretarz KC KPZR.

Tim Buck — sekretarz generalny Komunistycznej Partii Kanady — stwierdził w przemówieniu powitalnym, że dzięki wybitnym osiągnięciom Związku Radzieckiego i jego polityce pokojowej, socjalizm zdobywa coraz nowe pozycje na arenie światowej.

Komunisty Kanady witają z uznaniem nowy program KPZR, który jest prawdziwym manifestem epoki współczesnej.

Buck podkreślił, że komunisty Kanady witają z zadowoleniem nowe oświadczenie Nikity Chruszczowa, że Związek Radziecki gotów jest przyjąć wszelkie formy kontroli międzynarodowej nad rozbrojeniem, jeżeli mocarstwa zachodnie przyjmą program powszechnego i całkowitego rozbrojenia.

Ernest Burnelle przewodniczący Komunistycznej Partii Belgii przywrócił nowy program KPZR do „świeżego powiewu przynoszącego radość milionom ludzi”. Mówca oświadczył, że program budowy komunizmu spotkał się z wielkim zainteresowaniem belgijskich mas pracujących.

Sekretarz KC KPZR Nuriyudin Muchitdinow przemawiając podczas obrad XXII Zjazdu KPZR podkreślił, że Komunistyczna Partia Związku Radzieckiego rozwiązała znakomicie problem, który w ciągu wielu wieków nurtował ludzkość, a mianowicie problem wzajemnych stosunków między narodami. Dowodem tego jest rozwój radzieckich republik związkowych,

na jest skojarzona technika lamp elektronowych i elementów półprzewodnikowych. Z uwagi na szybkość działania „Ural-2” należy zaliczyć raczej do klasy dużych maszyn matematycznych.

Montaż maszyny ma być ukończony jeszcze w tym roku. Po kilkumiesięcznym okresie rozruchu, na wiosnę 1962 roku, „Ural-2” ma wejść do normalnej eksploatacji, stanowiąc podstawowe „narzędzie” pracy centrum obliczeniowego PAN.

Oddanie do użytku maszyny „Ural-2” będzie ważnym elementem realizacji przedwzrostu uchwały KERM. Obok rozwoju krajowej produkcji maszyn matematycznych, uchwała ta zakłada zwiększenie ich importu. Podjętowane to jest m. in. koniecznością unowocześnienia i technicznego usprawnienia działalności naszych placówek naukowych — badawczych, w pierwszym rzędzie placówek PAN, które już wkrótce korzystać będą z usług „własnego” biura obliczeniowego.

**Nieudana próba z „Discovererem-33”**

NOWY JORK (PAP). — 23 bm. Amerykanie podjęli próbę wysłania z bazy lotniczej Vandenberg w Kalifornii nowego sztucznego satelity Ziemi „Discoverer-33”. Próba zakończyła się niepowodzeniem. „Discoverer-33 nie wszedł na orbitę okołoziemską.

rozwój ich gospodarki narodowej.

Mówiąc następnie o rozwijającej się współpracy między ZSRR a krajami słabo rozwiniętymi pod względem gospodarczym Muchitdinow stwierdził, iż ZSRR realizuje obecnie porozumienia o współpracy gospodarczej z 22 takimi krajami (w 1954 r. tylko z dwoma). Związek Radziecki udziela pomocy w budowie i wyposażeniu 380 przedsiębiorstw przemysłowych i innych obiektów w tych krajach, a około 5 tys. specjalistów radzieckich pomaga na miejscu w rozwoju gospodarki tych krajów.

Leonid Iljczew, kierownik Wydziału Agitacji i Propagandy KC KPZR, był ostatnim mówcą na wczorajszym porannym posiedzeniu Zjazdu. Stwierdził on, że w okresie kultu Stalina tłumiono każdą nową myśl teoretyczną oraz zanalizował pozycje grupy antypartyjnej w zagadnieniach teorii.

W okresie kultu jednostki — oświadczył Iljczew — na drodze każdej nowej myśli wypływającej z samego życia wyznoszono szczyelny mur.

Iljczew zaznaczył, że nie wolno mieszać autorytetu przywódcy z kultem jednostki. Partia czyni wszystko, aby unieemożliwić odrodzenie się kultu jednostki, ale czyni też i będzie czynić wszystko, aby strzec autorytetu przywódców poświęcających swe siły narodowi i sprawie zwycięstwa komunizmu.

W dyskusji głos zabrał następnie Nikołaj Szwernek, który nazwał lato, jakie upłynęło od XX Zjazdu KPZR, „okresem prawdziwego zwycięstwa opracowanych przez Lenina norm i zasad życia partyjnego i państwowego”.

N. Szwernek poinformował uczestników Zjazdu, że w pracy, jaką prowadziła Komisja Kontroli Partyjnej w sprawie rehabilitacji komunistów, którzy padli ofiarą nieuzasadnionych represji, komisja ciągle natrafiała na wypadki świadczące o tragicznych następstwach samowoli i bezprawia, jakich dopuszczali się osobiste Malenkow, Kaganowicz i Mołotow.

Szwernek przytoczył fakty świadczące o przestępczej działalności członków grupy antypartyjnej. Na podstawie liczącej

nych dokumentów — podkreślił on — Komisja Kontroli Partyjnej ustaliła, że Malenkow, Mołotow i Kaganowicz wyrządzili wielką szkodę partii. Zhańbili oni honor komunisty i nie mogą nadal pozostać w szeregach KPZR.

**Delegacja PZPR z Wł. Gomułką zwiedza Włodzimierz**

W dniu 24 bm. przewodniczący delegacji PZPR na XXII Zjazd KPZR, Władysław Gomułka wraz z członkami delegacji — Ignacym Łoga-Sowińskim i Ryszardem Strzeleckim wyjechali z Moskwy do Włodzimierza nad Kłajmą. Spędzą oni tu dwa dni zapoznając się z osiągnięciami gospodarczymi obwodu włodzimierskiego, z działalnością instancji partyjnych oraz z zażytkami historycznymi.

Delegaci PZPR zwiedzili miane w całym Związku Radzieckim miejscowe zakłady traktorowe.

Niezwykle serdeczna atmosfera panowała na wiecu założycielskim, zwołanym na cześć przed stawicieli narodu polskiego. W nowej hali fabrycznej zebrano się ponad 1 tys. osób.

Powitany gorącymi oklaskami głos zabrał Wł. Gomułka przekazując zebranym porównanie od polskiej klasy robotniczej i od narodu polskiego.

**Prowokacyjny incydent na granicy Berlina zach.**

BERLIN (PAP). — Agencja ADN opublikowała komunikat Ministerstwa Spraw Wewnętrznych NRD w sprawie licznych, powtarzających się w ostatnim okresie wypadków prowokacyjnego naruszenia granicy NRD w rejonie Berlina przez żołnierzy i osoby cywilne, należące do amerykańskich sił okupacyjnych w Berlinie zachodnim. W komunikacie podkreślono, iż oddziały ochronne na granicy stolicy NRD, a mianowicie na punkcie kontrolnym przy Friedrichstrasse, mają polecenie przepuszczania obokrajowców po wylegitymowaniu. Komunikat wskazuje, iż osoby cywilne próbują uchylić się od tego postanowienia i podając się za członków wojsk okupacyjnych próbują bez okazania swych dowodów osobistych przejechać przez granicę.

**W LISTOPADZIE już prawdziwa jesień**

Choć synoptycy PIHM zapowiadają, że listopad będzie pod względem temperatury i opadów „normalny”, to jednak w pierwszych jego dniach ma nastąpić spadek temperatury dniem w granicach 7-11 stopni, a nocą nieco powyżej zera.

PIHM zapowiada też, że w tym okresie nie będzie większych deszczów i wystąpią zachmurzenia umiarkowane, a tylko okresami duże. W niektórych rejonach nocą wystąpią przegryntowe przymrozki.

Większy okres ochłodzenia sro dziewany jest na przełomie pierwszej i drugiej dekady listopada, kiedy to temperatura w dzień może spaść do 4-8 stopni, a nocą poniżej zera. Zachmurze-

## Rozmowy polsko-brytyjskie w Londynie

Dziś przedstawiciele rządu PRL spotkają się z premierem Macmillanem

LONDYN (PAP). — Przewodniczącym w Londynie na zaproszenie rządu brytyjskiego przedstawiciele Komisji Planowania przy Radzie Ministrów Stefan Jędrzychowski oraz minister handlu zagranicznego Witold Trzampczyński przeprowadzili w dniu 24 bm. rozmowy z przewodniczącym Board of Trade (Ministerstwa Handlu) Frederickiem Errollem, ministrem rolnictwa Christopherem Soamesem oraz gubernatorem banku Anglii Earlem of Cromer. Przedstawiciele rządu PRL byli też podejmowani śniadaniem przez federację przemysłowców brytyjskich.

W godzinach popołudniowych ambasador PRL w Londynie dr Witold Rodziński wydał w salonach ambasady przyjęcie na cześć gości polskich, na które ze strony brytyjskiej przybyli m. in. minister spraw zagranicznych lord Home i inni członkowie rządu, członkowie parlamentu, przedstawiciele kół finansowo-ekonomicznych oraz dziennikarze brytyjscy i korespondenci zagraniczni.

Wieczorem goście polscy obecni byli na przedstawieniu baletu „Ondine” z udziałem Margot Fonteyn.

W dniu 25 bm. przedstawiciele rządu PRL mają spotkanie z premierem Macmillanem.

**Za dwa miesiące z nowohuckiego giganta popłynie surówka**

KRAKÓW (PAP). — Już za niecałe dwa miesiące — w połowie grudnia br. popłynie ma surówka z wielkiego pieca nr 4 w Hucie im. Lenina. Dzięki wysiłkowi załogi największy tego typu obiekt nie tylko w Polsce, ale również w Europie środkowej otrzyma nasza gospodarka na 16 dni przed zaplanowanym terminem.

## Cel — zaoszczędzenie 4,2 mld. złotych Chemia ustaliła program uporządkowania gospodarki materiałowej

Przemysł chemiczny przystąpił pierwszy do generalnego porządkowania gospodarki surowcowo-materiałowej. Problemy z tym związane zostały omówione na krajowej naradzie aktywu zakładów tego przemysłu, która odbyła się 24 bm. w Warszawie. Wzięli w niej udział: wiceprezes Rady Ministrów — Piotr Jaroszewicz, kierownik Wydziału Ekonomicznego KC PZPR — Józef Olszewski, zastępcy przewodniczącego Komisji Planowania — Adam Wang, przewodniczący Komitetu Pracy i Plac — Aleksander Burski, wiceprzewodniczący CRZZ — Józef Kulesza, przedstawiciele resortów gospodarczych, instytucji i organizacji społecznych.

W naradzie uczestniczyło ok. 500 aktywistów przemysłu chemicznego z ministerstwa, przedsiębiorstw produkcyjnych, instytutów naukowo-badawczych i biur projektowych.

W czasie obrad dokonano analizy aktualnego stanu gospodarki materiałowej i przedyskutowano środki poprawy (Dalszy ciąg na str. 2)

**Z wizytą przyjaźni**

W czwartek przyjeżdża do Łodzi, na zaproszenie Wojewódzkiego Komitetu FJN, członek Biura Rady Naczelnej Frontu Narodowego Niemiec Demokratycznych — red. inż. Hans Schmidt. Miły gość bawi w Polsce na zaproszenie Ogólnopolskiego Komitetu FJN.

W pierwszym dniu pobytu inż. Hans Schmidt spotka się z władzami partyjnymi naszego województwa, a następnie z aktywnym Frontu Jedności Narodu w Wieruszowie, oraz ze społeczeństwem w Bolesławcu. Następnego dnia — w piątek — nastąpi spotkanie z nauczycielstwem i starszą młodzieżą Technikum Rolnego w Widzewie — Zdzarach k-Łodzi a następnie z nauczycielami i aktywnym FJN w Skierniewicach.

(J. P.)

**Będzie więcej świeżych jaj**

WARSZAWA (PAP). — Zakłady Przemysłu Jajczarsko-Drobiarskiego zakupiły w br. 2.700 mln jaj, przekraczając tym samym całoroczny plan. Do końca roku — jak się przewiduje — dostawy jaj wzrosną do 2.900 mln szt., będzie to o 400 mln więcej niż wyniosł skup w ub. roku. Drobiu dostarczyli dotychczas hodowcy ok. 21,5 tys. ton, zaś do końca roku — jak się przewiduje — ilość ta wzrośnie do ponad 35 tys. ton. Będzie to o ok. 5 tys. ton więcej w porównaniu ze skupem w roku ub.

Pomyślne wyniki skupu umożliwiły poprawę zaopatrzenia rynku w artykuły drobiarskie. W sklepach jest np. pod dostatkiem jaj, zastrzeżenia budzi niekiedy tylko ich jakość.

Zjednoczenie Przemysłu Jajczarsko-Drobiarskiego przewiduje w związku z tym uruchomienie własnego taboru samochodowego, co pozwoli na częstsze zaopatrywanie sklepów w jaja, a więc zagwarantuje ich świeżość. Dąży się również do całkowitego wyeliminowania ze sprzedaży jaj wapnowanych, zwiększając w zamian dostawę świeżych oraz chłodniczych.



## Milion zł dziennie wpływa do kas PKO

Począwszy od drugiej połowy października do kas PKO wpływa codziennie od oszczędzających przeciętnie 1 milion zł. Mieszkańcy Łodzi i województwa otworzyli w II dekadzie października około 2.500 nowych książeczek oszczędnościowych PKO.

Warto również przypomnieć, że do końca bieżącego miesiąca trwa wielki październikowy konkurs PKO — „Akcja 300”, z nagrodami ogólnej wartości półtora miliona złotych. Uczestniczyć w tym konkursie mogą wszyscy posiadacze książeczek oszczędnościowych PKO. Mieszkańcy okręgu łódzkiego wypełnili dotychczas około 30 tys. zgłoszeń do „Akcji 300” deklarując przetrzymanie w kasach PKO przez 3 miesiące ponad 125 milionów zł.

Czasu do końca miesiąca zostało niewiele. Zgłoszenia do „Akcji 300” przyjmują wszystkie placówki PKO (w tym również agencje przyzakładowe) oraz urzędy pocztowe.

## O SYTUACJI międzynarodowej

Komitet Łódzki PZPR zawiadał aktywną partyną oraz zainteresowanymi, że dnia 26 bm, o godz. 15 w sali KŁ PZPR (Al. Kościuszki 107, parter) odbędzie się odczyt pt. „Aktualne problemy w sytuacji międzynarodowej”, który wygłosi red. Grzegorz Jaszunski z „Życia Warszawy”.

## Komunikat „Totka”

W specjalnym konkursie sportowym Totka-Lotka z dnia 22.X. 1961 r. stwierdzono: 1. rozwiązanie z 5 pr. wygr. 1.000.000 50 rozwiązań z 5 zw. wygr. po 27.742 3.697 rozwiązań z 4 wygr. po 577 88.175 rozwiązań z 3 wygr. po 24.

W zakładach piłkarskich z dnia 22.X. 1961 r. stwierdzono: 3 rozwiązania z 13 traf. wygrane po 19.060 63 rozwiązania z 12 traf. wygrane po 908 684 rozwiązania z 11 traf. wygrane po 84 8.308 rozwiązań z 10 traf. wygrane po 11.

## „Kukułeczka” płaci

za 5 trafień po 2.463 za 4 trafienia po 124 za 3 trafienia po 5.50. Na wygrane z 6 trafieniami pozostaje na następną grę pół miliona złotych.

# Cel — zaoszczędzenie 4,2 mld. zł Chemia ustaliła program uporządkowania gospodarki materiałowej

(Dokończenie ze str. 1) sytuacji. Ustalono program prac i formy organizacyjne tej ważnej akcji.

— Chemia — jak stwierdził w referacie minister tego resortu Antoni Radliński — jest przemysłem, który pochłania olbrzymie ilości surowców. Stanowią one, w zależności od branży produkcji, od 65 do 90 proc. kosztów wytwarzania.

Celem naszej pracy — mówił min. Radliński — jest stworzenie nowych, realnych norm zużycia materiałowego, a tym samym wywołanie poważnych rezerw i zaoszczędzenie deficytowych niejednokrotnie surowców i półfabrykatów.

Stawiamy sobie zadanie osiągnięcia w ciągu 2 lat w szeregu podstawowych produkcji takiego średniego po-

ziomu zużycia surowców, jak w krajach technicznie rozwiniętych.

Wskaźniki zużycia surowców kształtują się obecnie na poziomie średnio o 5-10 proc. wyższym od uzyskiwanych przez nowoczesne zakłady chemiczne za granicą i o 3-7 proc. wyższym od średnich wskaźników w krajach przodujących, mimo że w ciągu ostatnich lat osiągnięto już na tym odcinku poważny postęp.

Następnie min. Radliński omówił formy organizacyjne, które zagwarantują prawidłowy i pomyślny przebieg uporządkowania gospodarki surowcowo-materiałowej w chemii. Uwypuklił przy tym szczególną rolę przedsiębiorstw, w których prowadzona będzie główna praca. Zakłady dokonają szczegółowej analizy sytuacji, ujawniają niedociągnięcia. Na podstawie tej analizy zostanie opracowany plan działania.

Praca ta nie będzie łatwa; wymaga dużego wysiłku wszystkich pracowników przemysłu chemicznego. Jej głównym celem będzie co najmniej osiągnięcie założonej w planie 5-letnim obniżki kosztów produkcji w chemii w wysokości ok. 4,2 mld. zł, w czym oszczędności surowców i materiałów mają wnieść 4,2 mld. zł.

## Nowości — „Sydney” i „Malimo” Eksperymentalna gielda „bawełny”

Po raz pierwszy przemysł bawełniany zaprezentował handlowi półroczny zestaw wzorów i asortymentów na sezon wiosenny i letni. Z ową „półrocznością” producenci wiążą wielkie nadzieje. Ma ona wpro- wadzić pewną stabilizację w zamówieniach handlu, pomóc w elastyczności produkcji eksportowej.

Trudno w tej chwili przesądzać czy owe pomysły horoskopy jakie przemysł bawełniany wroży nowemu systemowi w organizowaniu giełd nie za kończą się fiaskiem. Moda bowiem, a w związku z tym i wymagania rynku (także i krajowego) nie wolne są od niespodzianek. Wydaje się jednak, że ze względu na niewątpliwie ułatwienia, jakie ów półroczny system zamówień ze strony handlowców krajowych zapowiada dla produkcji eksportowej — warto eksperymentować i udzielić życzliwego rabatu.

Jakie więc tkaniny przemysł bawełniany proponuje dla nas na wiosnę i lato? Nie są to propozycje oszalałymi, zarówno w ilości asortymentów jak i wzorów. Przeważają tkaniny wełnopodobne, dobrze już znane na rynku oraz inne o dość stereotypowych wzorach i wybarwieniach, choć i wśród nich można dopatrzeć się tkanin ładnych, modnych i mogących liczyć na powodzenie.

Na giełdzie królują natomiast bezapelacyjne tkaniny płazowo-rezniczkowe „Malimo” (zapowiadana nowa technologia dziano-tekna) oraz poscielówki — szal w kolorowe, pastelowe pasy. Są to tzw. tkaniny „Sydney” po raz pierwszy pokazane na giełdzie, jedyna z zaprezentowanych tu 12

„nowości”. Poscielówki „Sydney”, wyprodukowane w ZPB im. Marchlewskiego z niepracji handlu zagranicznego, w ilości 0,5 mln metrów na I półrocze 62 r. — na pewno zdobędą szturmem rynek. Są bowiem modne, ładne a przy tym o wiele praktyczniejsze w użyciu od tradycyjnych, białych tkanin poscielowych.

Ogółem przemysł bawełniany proponuje na I półrocze 62 r. ponad 3 miliony metrów tkanin z serii „nowości”. Są wśród nich drukowane inlety jedwabne na sukienki i płaszczy (tekturowe), wspomniane już „Sydney” i „Malimo” oraz bezkonkurencyjne, jak zawsze, nowe kompozycje pastelowych popelin z Andrychowa. (wy)

## Łódzcy włókniarze przed V światowym Kongresem Związków Zawodowych

Jak już informowaliśmy, w dniach od 4 do 16 grudnia br. odbędzie się w Moskwie V Światowy Kongres Związków Zawodowych. Przybędą nań przedstawiciele mas-pracujących z różnych stron świata, aby wspólnie omówić środki zmierzające do umocnienia solidarności międzynarodowej w walce o pokój i poprawę warunków ludzi pracy.

Z informacji udzielonej wczoraj prasownikom na konferencji przedwstępnej przez wiceprzewodniczącą Zarz. Gł. ZZ PPOiS — Irenę Sroczyńską wynika, że program przygotowań Związku Zaw. Prac. Włók. Odzież. i Skórz. nie jest tylko czysto formalny. Charakterystyczne są na pogłębienie demokracji działalności związkowej oraz wzmożona kontrola warunków pracy robotników. Przewiduje się spotkania okolicznościowe z delegatami na kongres (którzy mi są z ramienia związku —

poseł J. Spychalski, przewodn. ZG oraz A. Mroczkowska — wiceprzewodn. ZOK) zebrania sprawozdawcze z dotychczasowej działalności rad zakładowych oraz inne imprezy mające za zadanie zbliżenie programu V Kongresu do wszystkich załóg. Nie brak też i inicjatyw napływających z samych zakładów pracy. Jedną z nich jest wymiana listów zapoczątkowana przez łódzkich robotników z ZPB im. Armii Ludowej, Marchlewskiego, z ZPO im. Fornańskiej, ZPJ „Pierwsza” i innych. W listach tych pisanych do robotników z fabryk zagranicznych, kooperujących z naszym przemysłem omawia się sprawy dotyczące tej współpracy a więc dostawy zagranicznych maszyn, półfabrykatów itp. (wy)

## „Nie napadniemy na nikogo ale zniszczymy każdego agresora”

# Przemówienie R. Malinowskiego na XXII Zjeździe KPZR

Minister obrony ZSRR, marszałek Związku Radzieckiego Rodion Malinowski, przemawiając na poniedziałkowym posiedzeniu XXII Zjazdu KPZR oświadczył, że „komunisty, wszyscy żołnierze sił zbrojnych razem z całym narodem radzieckim całkowicie aprobaują zagraniczną i wewnętrzną politykę partii oraz nakreślone przez nią w projekcie nowego programu plany zbudowania najwspanialszego i najbardziej sprawiedliwego społeczeństwa, społeczeństwa komunistycznego”.

Historia ostatnich dziesięcioleci — powiedział marszałek Malinowski — potwierdza dobitnie tezę marksizmu-leninizmu o nieuchronności upadku zniszczonego ustroju kapitalistycznego. Jednakże — dodał mowa — kapitalizm, ustrój, który się przetrzymał, w przedśmiertnych konwulsjach grozi ludzkości straszliwymi nieszczęściami.

Stwierdzając, że imperialiści wybrali obecnie jako pretekst do nowego nasilenia historii wojennej, radzieckie propozycje w sprawie zawarcia traktatu pokojowego z Niemcami, marszałek Malinowski, powiedział:

„W odpowiedzi na pokojową inicjatywę Związku Radzieckiego mocarstwa zachodnie jeszcze swatownie obróciły ster swej polityki w kierunku przygotowywania i rozpętywania nowej wojny”.

W odpowiedzi na wzmożenie praktycznych przygotowań do wojny, czynionych przez państwa zachodnie pod pretekstem „kryzysu berlińskiego”, Komitet Centralny KPZR i rząd radziecki musieli poczynić szereg znacznych kroków w celu zwiększenia zdolności obronnej i bezpieczeństwa Związku Radzieckiego.

Burzliwymi okłaskami przyjęto słowa marszałka: „Nie zamierzamy na nikogo napadać, ale oznajmiamy stanowczo, że zniszczymy każdego agresora, który wznieci pożogę wojny światowej”.

Marszałek Malinowski zaznaczył, że jednym z zadań radzieckiej doktryny wojskowej jest teza, iż wojna światowa, jeśli imperialiści z agresorami mimo wszystko ją rozpętają, przybierze nieuchronnie charakter wojny rakietowo-nuklearnej. W takiej wojnie głównym środkiem niszczenia będzie broń jądrowa, zaś podstawowym środkiem przeniesienia jej do celu będą rakiety.

Przyszła wojna światowa, jeśli się jej nie zapobiegnie, będzie mieć niesłychanie niszczycielski charakter — powiedział marszałek Malinowski. — Spowoduje ona zagładę setek milionów ludzi, całe państwa zamienią się w martwe, pokryte popiołem pustynie.

Oceniając sytuację realnie — powiedział marszałek — należy sądzić, że przeciwko ZSRR i innym krajom socjalistycznym wniosków i zastrzeżeń zgłaszanych w stosunku do przedsiębiorstw przez banki. Występują np. przypadki zawiązywania przez dyrektorów zjednoczeń premii dla przedsiębiorstw z pominięciem merytorycznych zastrzeżeń banku. Stanu takiego nie wolno dalej tolerować.

Dla wzmocnienia dyscypliny i głębszego zainteresowania zjednoczeń gospodarką podległych im przedsiębiorstw należy przyznać bankom uprawnienie do wstrzymywania wypłat premii w tych przypadkach, kiedy mimo zastrzeżeń ze strony banku uruchomiony zostanie przez zjednoczenie fundusz premii. Ponadto banki zobowiązane zostaną do wzmocnienia kontroli dyscypliny finansowej w przedsiębiorstwach, w szczególności w zakresie wykonywania bezosobowego funduszu plac, godzin nadliczbowych, delegacji służbowych.

Zabezpieczenie równowagi finansowej i rynkowej w IV kwartale br wymaga szeregu innych jeszcze przedsięwzięć. Dotyczy one musza m. in. wzmocnienia dyscypliny w zakresie wiązania się z zobowiązaniami finansowymi wobec państwa.

Jest widoczne, że przydania rad narodowych i aparat finansowy ciągle jeszcze nie przywiązują należytej wagi do szybkiej spłaty zadłużenia ludności wobec państwa. Dotyczy to zarówno należności podatkowych na wsi i w mieście, jak i innych zobowiązań (np. czynszu).

Obecny stan wykazuje, że odpowiedzialni działacze w administracji przemysłowej i w radach narodowych zbyt często zajmują wobec emawianych spraw postawę bierną lub wyczekującą. Z sytuacji tej należy szybko wyciągnąć odpowiednie wnioski.

Tylko tą drogą zapewnić będzie równowagę rynkową w nadchodzących miesiącach i przygotować pomyślny start do wykonania zadań roku 1962.

imperialiści szykują właśnie nie spodziewaną napaść nuklearną. Dlatego radziecka doktryna wojskowa za najważniejsze główne zadanie sił zbrojnych uważa: pozostawanie w ciągłej gotowości do skutecznego odparcia niespodziewanej napaści wroga i do udaremnienia jego zbrodniczych zamysłów”.

Marszałek Malinowski oświadczył: „Nasz kraj jest wielki i rozległy, atakować go trudniej niż kraje kapitalistyczne. Ale dobrze zdajemy sobie sprawę, że byłoby to dla nas wojna wyjątkowo ciężka. Jesteśmy głęboko przekonani, że w tej wojnie, jeśli imperialiści nam ją narzucą, zwycięży obóz socjalistyczny, zaś kapitalizm zostanie zniszczony raz na zawsze”.

Mówiąc o wojowniczym postawie kanclerza Adenauera i jego ministra obrony Straussa i o groźbie przed nich wojna oraz także o pogroźkach lorda strażnika tajnej pieczęci, konserwatywy Heatha, który wystąpił w brytyjskiej Izbie Gmin, w imieniu rządu, marszałek Malinowski oświadczył: „Zrozumieć należy, że do zniszczenia waszych gestu załudniowych i niewielkich państw, bardzo niewielu trzeba bomb jądrowych o mocy wielu milionów ton trotylu. W mgleniu oka zgłębicie w swoim legowisku”.

Przy akompaniamencie długiego nie milknącego okłasków, marszałek Malinowski zakończył wykład, że obecnie radzieckie wojska rakietowe składają się z około 1.800 pierwszorzędnych jednostek. Jednostki te są doskonale wyszkolone i potrafią skutecznym i różnorodnym sposobem położyć w jakimkolwiek punkcie globu ziemskiego.

Minister obrony podkreślił następnie, że radzieckie dywizje pancerne i zmotoryzowane mają obecnie więcej czołgów niż podobne dywizje któregokolwiek z krajów NATO.

W radykalny sposób zmieniono uzbrojenie i organizację wojsk obrony przeciwlotniczej. Obrona ta jest dziś przede wszystkim oparta na współdziałaniu wyposażonej w broń rakietową artylerii przeciwlotniczej z samolotami myśliwskimi najnowszego typu. Masz podkreślić — oświadczył marszałek Malinowski — przy hecnych okłaskach ze branych — że problem uszczerbienia rakiet w czasie lotu został pomyślnie rozwiązany.

Lotnictwo radzieckie jest w coraz większym stopniu wyposażone w samoloty z bronią rakietową, które mogą zadawać agresorom cięsy rakietowo-nuklearne ze znacznej odległości, nie zapuszczając się w strąf ich obrony przeciwlotniczej.

Radziecka marynarka wojenna stała się marynarką całkowicie nowoczesną, zdolną do wykonywania zadań bojowych daleko poza strefą radzieckich wód terytorialnych.

Zasadniczą siłą marynarki wojennej są okręty podwodne różnego przeznaczenia. Za trzon naszej floty podwodnej — powiedział marszałek Malinowski — uważamy okręty podwodne o napędzie atomowym, wyposażone w potężną broń rakietowo-nuklearną.

W roku 1961 — powiedział minister obrony ZSRR — przeprowadzono liczne ćwiczenia wojskowe, zarówno Armii Radzieckiej, jak też ćwiczenia Armii Radzieckiej wspólnie z bratnimi armiami krajów Układu Warszawskiego. Główną uwagę w czasie wszystkich tych ćwiczeń poświęcano badaniu broni rakietowo-nuklearnej i innego nowoczesnego sprzętu bojowego oraz prowadzeniu działań bojowych w warunkach stosowania przez agresora środków masowego niszczenia. W czasie ćwiczeń stosowano na szeroka skalę nowoczesne środki kierowania wojskami, w tym elektroniczne maszyny matematyczne.

Mówca przypomniał o roli KC KPZR w położeniu kresu szkodliwej działalności byłego ministra obrony, Zukowa, który zdradzał tendencje do bonapartyzmu i awanturnictwa oraz dążył do zagarnięcia władzy. Narzucił on armii kult własnej osoby i dążył do likwidowania pracy partyjno-politycznej w siłach zbrojnych. W związku z tym — stwierdził marszałek Malinowski — bardzo doniosłą rolę w umocnieniu armii i marynarki wojennej odegrały uchwały powzięte przez plenum KC KPZR w październiku 1957 roku.

Minister obrony ZSRR podkreślił, że siły zbrojne Związku Radzieckiego nigdy nie były tak potężne, jak obecnie. Wraz z naszymi odkrytymi chwiałami siłami zbrojnymi — oświadczył marszałek Malinowski — na straży bezpieczeństwa obozu socjalizmu stoją fratnie armie wszystkich krajów socjalistycznych. Jedność krajów obozu socjalizmu i braterstwo ich sił zbrojnych są decydującym czynnikiem okiełznania imperialistycznych agresorów i utrzymania pokoju.

Pod powyższym tytułem ukazał się we wczorajszej „Trybunie Ludu” artykuł wiceprzewodniczącego Rady Ministrów Piotra Jaroszewicza. Przytaczamy niżej obszerny fragment tego artykułu.

Wykonanie Narodowego Planu Gospodarczego w ciągu trzech kwartałów bieżącego roku przebiega na ogół pomyślnie. Tym bardziej trzeba na ogół zwrócić uwagę na pewne niepokojące zjawiska, których nasilenie ostatnio wyraźnie wzrasta. Dotyczy to przede wszystkim rysującej się dysproporcji pomiędzy wzrostem produkcji, a szybszym wzrostem dochodów ludności, co polega w przeważającej mierze na wyższym przekraczaniu planu funduszu plac niż planu produkcji.

Dochody pieniężne ludności ogółem przekroczyły założenia planowe i wzrosły w trzech kwartałach br. w porównaniu z analogicznym okresem ubiegłego roku o 9,8 proc. (W tym wypłaty na place o 9,5 proc. i wypłaty na skup o 14,3 proc.). Równocześnie miał miejsce wzrost wypłat na diety przy podrózkach służbowych oraz wzrost wypłat jednostek uspołecznionych na rzecz gospodarki nieuspołecznionej.

Ponadplanowy wzrost dochodów ludności został w poważnej mierze skierowany na zakup artykułów rynkowych. Sprzedaż ich wzrosła o 11,1 proc. w porównaniu z trzema kwartałami zeszłego roku, podczas gdy plan roczny przewidywał wzrost o 5,4 proc.

Tak poważny wzrost sprzedaży rynkowej wymaga wydłużenia zwiększenia ponadplanowych dostaw towarów rynkowych z bieżącej produkcji, aby nie nastąpił spadek zapasów w handlu. Wymaga też podjęcia innych środków zaradczych, np. ograniczenia sprzedaży artykułów rynkowych dla przedsiębiorstw i instytucji. Szczególnie ważną nabiera problem dyscypliny w dziedzinie zatrudnienia i plac.

Szczególnie duża ilość i wysoki stopień przekroczenia funduszu plac występuje w zakładach podległych radom narodowym, a pamiętać trzeba, że w wyniku dokonanych zmian w systemie zarządzania gospodarką w zakładach tych pracuje już prawie 40 proc. ogółu zatrudnionych w kraju.

Jak z powyższego wynika, dla dotrzymania wskaźników, ustalonych przez NPG, zwłaszcza zaś dla utrzymania zaplanowanej proporcji pomiędzy wzrostem produkcji a wzrostem funduszu plac zadania produkcyjne ostatniego kwartału br. należy wyko-

my pracy. Mimo pewnej poprawy w tym zakresie w stosunku do lat ubiegłych, stan obecny uważa należy za niezadowalający. Poza Ministerstwem Przemysłu Ciężkiego — w większości przedsiębiorstw brak jest dostatecznego zainteresowania zagadnieniem pracochłonności wyrobów i jej obniżeniem. W wielu przedsiębiorstwach nie dokonuje się bieżącej aktualizacji norm pracy, pomimo zmian organizacyjnych i technicznych.

Ten stan rzeczy dyktuje potrzebę ponownego zwrócenia uwagi na stałą i systematyczną analizę norm we

wszystkich przedsiębiorstwach, zarówno tych, które przeprowadziły już reformę norm, jak i tych, które stosują jeszcze normy stare.

Mimo dużego nacisku w kierunku ograniczenia pracy w godzinach nadliczbowych — wypłaty z tego tytułu stanowią nadal poważne źródło przekraczania planowanego funduszu plac. W wielu wypadkach obserwuje się wzrost wypłat za godziny nadliczbowe w stosunku do roku ubiegłego.

Niepokojącym zjawiskiem jest wzrost nie usprawiedliwionej absencji oraz absencji związanych ze zwolnieniami do prac społecznych.

Mówione zjawiska świadczą nie tylko o niedostatecznej dyscyplinie w przedsiębiorstwach, ale także o tolerancyjnym stosunku do tych zjawisk ze strony zjednoczeń. W szczególności niepokojące są sygnały o pomijaniu przez zjednoczenia

# Należy przywrócić pełną dyscyplinę finansową

nać w znacznej mierze dzięki wzrostowi wydajności pracy — jednocześnie przy stosunkowo niewielkim funduszu plac, stojącym do dyspozycji resortów. Oznacza to przede wszystkim konieczność rygorystycznej polityki w stosunku do zatrudnienia i w stosunku do nieuzasadnionego często poziomu średniej płacy.

Wymagany wydatny wzrost wydajności pracy w IV kwartale oznaczać musi realizowanie zadań w tym okresie bez wzrostu średniej płacy tam, gdzie jej poziom za 8 miesięcy przekroczył już wysokość ustaloną planem na cały rok bieżący. Zamknięcie się w skali rocznej we wskaźnikach i proporcjach ustalonych w NPG — to również problem prawidłowego przebiegu do wykonania zadań planu roku przyszłego.

Ważnym elementem, który wpłynąć powinien na utrzymanie się w planowanym funduszu plac są nor-

wszystkich przedsiębiorstwach, zarówno tych, które przeprowadziły już reformę norm, jak i tych, które stosują jeszcze normy stare.

Mówione zjawiska świadczą nie tylko o niedostatecznej dyscyplinie w przedsiębiorstwach, ale także o tolerancyjnym stosunku do tych zjawisk ze strony zjednoczeń. W szczególności niepokojące są sygnały o pomijaniu przez zjednoczenia



Przestarzały „profil.“ ubytek warsztatów, nierealne plany

# Rzemiosło łódzkie „nie nadąża“

Na temat rzemiosła i rzemieślników, narosło w opinii społecznej wiele przedzeń i nieporozumień. Wielotórny sądzi, że rzemiosło biega się pod brzemieniem nadmiernych podatków, inni znowu uważają, że rzemieślnicy ukrywają rzeczywiste dochody i mają się nadzwyczaj dobrze.

Ani jedno, ani drugie — tak to zwykle bywa z sądami krajowymi — nie jest prawdą. Z obliczeń przeprowadzonych przez nas wynika, iż rzemieślnik łódzki zarabia „na czysto“ przeciętnie około 3.200 złotych miesięcznie. Jest to stawka dosyć wysoka, zważywszy jednak, iż nie ma chyba rzemieślnika, który by pracował tylko 8 godzin dziennie.

W porównaniu z dochodami wrecz zaskakująco wyglądają sumy, złożone na konserwację i remonty warsztatów — po bliżej tysiąca złotych rocznie w skali jednego warsztatu. O inwestycjach najczęściej w ogóle nie ma mowy.

Porównanie tych dwóch liczb mówi nam wiele na temat „sily i słabości“ łódzkiego rzemiosła.

## MOŻLIWOŚCI I CELE

W wywiadzie, udzielonym ostatnio przez I sekretarza KC PZPR — Władysława Gomułka redaktorowi naczelnemu francuskiego dziennika „Le Monde“ znalazło się sformułowanie: „Mamy jeszcze drobnych rzemieślników, zatrudniających niewielką liczbę siły roboczej — są one zresztą bardzo pożyteczne i w naszym społeczeństwie i u nas trzymają się jeszcze długo.“



Polska i świat współczesny, KIW, z 15.  
Książka daje najogólniejszy przegląd zagadnień, do których podstawowych wiadomości o ustroju i polityce PRL i o społecznych, ekonomicznych i politycznych problemach współczesnej nam polki.  
Luis Longo — Brygady międzynarodowe w Hiszpanii, KIW, z 25.  
Praca w sposób żywy i barwny opisuje dzieje walk ochotników brygad międzynarodowych w obronie Hiszpanii. Fakty podane są ściśle historycznie.  
Zbigniew Pietrasinski — Szukania ucznia się, WP, z 17.  
Sposoby i metody usprawniania procesu nauczania i uczenia się w szkole. Ilustracje. Biografia. Skorowidz.  
PR 1. 1946—1. 1947, Dokumenty, KIW, z 16.  
Rezerwy, odeszły, instrukcje i okoliczności Komitetu Centralnego.

W lutym bieżącego roku, podczas VII Kongresu Stronnictwa Demokratycznego Władysław Gomułka w swoim przemówieniu stwierdził, że państwo sprzyja rozwojowi rzemiosła i sprzecywał jego zadania i kierunki rozwoju w naszym systemie gospodarczym.

W okresie ubiegłych pięciu lat ilość warsztatów rzemieślniczych w kraju wzrosła o ponad 50 procent. W bieżącej 5-letniej planuje się powiększenie ilości zakładów o dalsze 25 procent, zaś wartości produkcji blisko o połowę. Z tego zasadniczą część przypadnie na zwiększenie świadczeń przez rzemiosło usług dla ludności, których wartość ma wzrosnąć blisko 2,5 raza.

Tak wygląda sytuacja w skali całego kraju. W Łodzi jednak niepokojąco odbiega ona od krajowej przeciętnej.

## WARSZTATY, KTÓRYCH JUŻ NIE MA

Szweca Franciszka Chmielnickiego odnalazłem w Instytucie Włókien Sztucznych. Pracuje tam jako portier. Ma za sobą blisko 50 lat praktyki w szewstwie, tak jak przed wojną, nieprzerwanie od chwili wyzwolenia prowadził swój warsztat aż do 1 stycznia 1961 roku. Z roku na rok wiodło mu się coraz gorzej, ostatnio nie mogła mu pomóc nawet 300-złotowa zniżka podatku, którą miał możliwość uzyskać.

Franciszek Chmielnicki nie jest wyjątkiem. Od początku tego roku do końca września zamknęło swoje warsztaty 43 szweców łódzkich, 55 krawców i 64 specjalistów innych branż. Nie uruchomiono natomiast w rzemiosle ani jednego nowego warsztatu.

Spośród 162 zlikwidowanych warsztatów, 157 nastawionych było prawie wyłącznie na usługi dla ludności. Przyczyna zamknięcia stał się, niemal we wszystkich wypadkach, brak zamówień.

## POLITYKA „FISKUSA“

Od strony zainteresowanej, mianowicie od prezesa Izby Rzemieślniczej p. Szymańskiego usłyszeliśmy, że sytuacja podatkowa rzemiosła łódzkiego ulega poprawie i unormowaniu. Fakt przesunięcia z początkiem tego roku dodatkowo 99 rzemieślników łódzkich na karty podatkowe, a więc na bardziej korzystną formę podatku, redakcja pisma „Rzemieślnik“ powitała jako ewenement w skali krajowej. Z drugiej jednak strony znane nam są przykłady nieuzasadnionego podniesienia

wymiaru podatku w stosunku do ubiegłego roku. W ciągu 9 miesięcy 1961 roku napłynęło od rzemieślników około 850 odwołań w sprawach podatkowych. Blisko 60 procent odwołań załatwiono pozytywnie. Fakt ten wskazuje na elastyczność polityki władz finansowych, równocześnie jednak dowodzi, że w początkowym momencie wyznaczania podatku nie kierowano się właściwymi kryteriami.

Naszym zdaniem, winą leży tu po stronie komisji podatkowych przy DRN. Postępują one często mechanicznie, nie weryfikując należyście obrotów danego rzemieślnika. Zdarza się też, że nie wzywa się zainteresowanych rzemieślników na posiedzenia komisji, co jest przecież zagwarantowane przepisami. O słabości komisji świadczy również tryb załatwiania odwołań. Aż 70 procent odwołań trafia do drugiej instancji, czyli do Komisji Odwoławczej przy Wydziale Finansowym RN m. Łodzi.

Podatki rzemieślników — powiedzmy sobie szczerze — nie są wygórowane, w roku ubiegłym nie przekroczyły w Łodzi 15 procent obrotów. Polityka podatkowa, drogą wielu zmian i poprawek, została ustawiona w kierunku popierania rozwoju rzemiosła. Jednak jej realizacja tu i ówdzie jeszcze szwankuje, co w warunkach rzemiosła łódzkiego jest odczuwane szczególnie dotkliwie.

## NIEREALNE PLANOWANIE

Na rzemiosło przypada w tej chwili ponad połowa wszystkich usług, świadczonych ludności Łodzi. Wskazuje to nie tyle na silną pozycję rzemieślników, co na słabość usług w ogóle. Podkreślano wielokrotnie, że dla Łodzi rozwój usług jest sprawą palącą.

Tymczasem plan pięcioletni naszego miasta zakłada najniższy w kraju wzrost działalności usługowej rzemiosła (40 procent wobec 140 dla całej Polski), przy czym niektóre pozycje tego planu wprowadzają w zdumienie. Na przykład mimo wyraźnej i zrozumiałej tendencji spadkowej, zakłada się wzrost ilości zakładów krawieckich i szewskich. Dla odmiany w zakreśle ślusarstwa samochodowego planuje się osmiokrotny wzrost wartości usług „uspołecznionych“ i tylko dwukrotny — rzemieślniczych. W jaki sposób i po co zamierza się ograniczać rozwój tej dziedziny rzemiosła?

Wydział Przemysłu Prez. RN m. Łodzi zasłania się tym, że plany nadesłała Izba Rzemieślnicza. Ale przecież to Wydział je zatwierdził i podpisał się pod nimi. Rzecz — naszym zdaniem — wymaga szybkiej i skutecznej rewizji.

Mimo, że od opublikowania słynnej uchwały nr 194, preferującej usługi, minęło już przeszło 2 lata, do tej pory nie zrobiono w Łodzi prawie nic w celu zabezpieczenia nowych lokali użytkowych na warsztaty rzemieślnicze. Nie podjęto także szeregu innych spraw, o których mówi uchwała.

W takiej sytuacji wykonanie nawet nierealnego i заниżonego planu stoi pod znakiem zapytania.

## KTO MA ZARADZIĆ?

Czytelnik mógłby mniemać, że postuluję w tym miejscu, aby za sprawę rozwoju rzemiosła — w miejsce samych rzemieślników — wzięły się rady narodowe. Zamiast wyjasnić, odpowiem, że w radach łódzkich i ich komisjach zasiada ponad 150 przedstawicieli rzemiosła.

Rzecz w tym, że wielu rzemieślników nie reprezentuje jeszcze właściwej postawy społecznej. Świadczy o tym chociażby lista założeń podatkowych (170 nazwisk — 3.700 tys. złotych), czy lista założeń do czyszczenia (blisko milion złotych). Świadczą one o najlepszym wyniku zbiórki na Fundusz Budowy Szkół — rzemiosło ani razu jeszcze nie wykonało swojego planu, w ciągu trzech kwartałów bieżącego roku zebrano tylko 81 procent planowanych na rok funduszy. Wymienione fakty są bezwzględnie „dzielne“ i oporne i zaoferują mniejszości wśród łódzkich rzemieślników. Bodaj jednak do przezwyciężenia większości można odnieść zarzut, że trwają tylko przy swoich warsztatach, starając się wyciągnąć z nich jak najwięcej dorącznych korzyści, nie próbując inwestować, unowocześniać, myśleć poważnie o przyszłości.

Państwo nasze dało dowody, że w istniejącym systemie gospodarczym wyznaczono rzemiosłu wcale niepoślednie miejsce. Równocześnie w kwestii fiskalnej coraz bardziej dostrzegamy praworządność. To są wystarczające dowody, to jest zapowiedź dobrych perspektyw.

Te sprawy powinny zostać jak najszybciej właściwie i w pełni zrozumiane. Inaczej rzemiosło łódzkie pozostanie bieda-rzemiosłem, zaoferowanym technicznie, o nieodpowiednim „profilu“, nie przystosowane do coraz większych potrzeb i wymagań.

JULIAN BRYSZ

Uwaga!

# Szczyt trwa...

UWAGA, ODBIORCY ENERGII ELEKTRYCZNEJ NADAJEMY KOMU NIKAT SPECJALNY, WSKUTEK NADMIERNEGO I NIEUZASADNIENEGO POBORU ENERGII ELEKTRYCZNEJ W GODZINACH SZCZYTU W REJONIE... ZAKŁAD ENERGETYCZNY ŁÓDZKIEGO MIASTA ZMUSZONY JEST POZBAWIĆ NASTĘPUJĄCE ULICE DOPŁYWU ENERGII

Co kilka dni podobne komu nikały docierają do mieszkańców Łodzi za pośrednictwem radia i telewizji. Ludzie, którym nagle wyłączone światło kłną wówczas wszystko i wszystkich i przeważnie... nie mają racji. A nie mają jej dlatego, że w większości wypadków sami są przyczyną owych nieoczekiwanych wyłączeń, są ni robią sobie na głowę.

Nie jesteśmy góskolnami. Wy starczy przeżyć którąkolwiek ulicą Łodzi w godzinach szczytu, który trwa od godz. 17 do 21 aby się przekonać, że mieszkańcy są wówczas rzęście oświetlone, mimo iż zmniejszenie oświetlenia bodaj do połowy w czasie tych 4 godzin, z pewnością nie zaszkodziłoby gospodarstwu domowemu.

Dodajmy jeszcze do tego wszystkie włączone w tym czasie żelazka, grzejniki elektryczne, odkurzacze i lodówki, a znajdziemy już prawie odpowiedź na pytanie, dlaczego tak często gaśnie w naszych mieszkaniach światło. Aby jednak obraz krytycznej sytuacji szczytu jesienno-zimowego był pełny, brak nam jeszcze jednego go ognia, przedsięwzięcia — największych „pożeraczy“ energii elektrycznej.

Wczoraj, w towarzystwie inspektorów z ZEL-M odbyliśmy rajd po niektórych łódzkich zakładach pracy, aby przekonać się, jak realizuje się na co dzień zalecenia resortu w sprawie oszczędzania energii elektrycznej. Wyniki tego rajdu nie nasrajały niestety optymistycznie.

Godz. 17, jesteśmy w Fabryce Części Zamiennej „Farema“ przy ul. Armii Ludowej 25. Trwa akurat piętnastominutowa przerwa na podwieczorek. Wszystkie maszyny stoją i aktualnie pobór energii waha się w granicach 30 KW. Wszyskie jest w porządku, ponieważ przedsiębiorstwo posiada do limit 45 KW w godzinach szczytu.

Kilkanaście minut później w Łódzkiej Tkalni Przemysłu Bałwanianego przy ul. Jaracza 52. Przyznany limit wynosi 425 KW, aktualny pobór mocy 420 KW. A więc również w porządku. Z przyzwyczajenia prowadzonych, godzinowych zapisów i ścisłej kontroli poboru energii widać, że przedsiębiorstwo ze zrozumieniem podchodzi do tego zagadnienia.

Pierwsza, przykra niespodzianka spotyka nas w ZPO

im. M. Fornalskiej przy ul. Starlinga 26. Tu limit, w wysokości 260 KW przekroczony jest o około 40 KW. Badamy przyczyny tego zjawiska, obchodzimy sale produkcyjne. Krejownie są na pewno zbyt rzęście oświetlone, przy nie których stołach nie pracuje się, ale kilkusetwaturowe żarów ki rozświetlają światłem.

W prasowni włączone są wszystkie żelazka, w ilości 28 każde o mocy 950 Watt. Pracuje jednak tylko trzech prasowaczy. Gdzie reszta? Wyszl na papierosa — brnzi odpowiedź. Wszyscy naraz? Widocznie nie taki tu zwyczaj. Ale jeśli nawet tak jest, to złajcego nikt nie pomyśli o tym, aby na ten czas wyłączyć żelazka?

Przy okazji dowiadujemy się, że dyżurny elektryk, mimo iż przycisnął stacy, godzinę w zapisu poboru mocy nie orientuje się w wysokości limitu, przyznanego przedsiębiorstwu. W tej sytuacji godzinowe zapisy są oczywiście fikcją. A przecież główny energetyk mieszka na terenie zakładu, podobno jednak nigdy jeszcze nie zdarzył się wypadek, aby polatywał się na wieczorną kontrolę.

W powrotnej drodze odwiezamy ponownie „Farema“ przy Armii Ludowej 25. Wszyskie maszyny są w ruchu i oczywiście... jest przekroczenie o około 15 KW.

Ostatni tego dnia wyjazd do Zakładów Sprzętu Motoryzacyjnego przy ul. Przybyszewskiego 99. Tu dopiero w pełni rozumie się, co oznacza określenie „brak gospodarza“. Dyżurnych elektryków długo nie można odnaleźć. Jednego spotykamy przypadkowo, gdy wreszcie w towarzystwie strażnika udajemy się na kontrolę liczników.

Wypada ona fatalnie. Limit, w wysokości 390 KW przekroczony jest o 180 KW. Nikt tu się zresztą w wysokości limitu nie orientuje, nikt nie prowadzi kontroli poboru mocy! Obchodzimy sale produkcyjne. Wszędzie na ścianach hasła „Ochodząc od maszyny wyłącz silnik i zgaś światło“. To jednak tylko puste frazesy. Lampy płoną wszędzie, wszyskie! W oddziale I silnika, dwie rewolwerki pracują na jalo wym biegu, obsługi nie można odnaleźć. W oddziale II, wiertarka na pełnych obrotach, również bez obsługi. W hartowni pięć pieców, każdy o mocy 25 KW, pod stałym napięciem.

To przedsiębiorstwo jest zresztą typowym przykładem niezdyscyplinowania. 11 bm. kontrolerzy ZEL-M w samo polu dnie zastali tu rzęście oświetlone sale produkcyjne, mimo że dzień był pogodny i słoneczny. Zużywało się wówczas około 60 KW (dla porównania jedno gospodarstwo domowe zużywa średnio 0,2—0,3 KW) i robotnicy nie zauważyli nawet kiedy zgaszono światło!

\*\*\*

Od wielu lat nasz przemysł energetyczny przeżywa poważne trudności w godzinach szczytów jesienno-zimowych. W tych okresach bowiem (konkretnie w godz. 17—21) zapotrzebowanie na energię gwałtownie wzrasta. Sporo jeszcze czasu upłynie zanim nowe elektrownie w Sierkach, w Koninie i w Turaszowie pokryją aktualnie występujący deficyt. Stąd ciągłe apele do społeczeństwa i do przemysłu o wprowadzenie okresowych ograniczeń.

Niestety, nie zawsze i nie wszędzie apele odnoszą zamierzone skutki. W odniesieniu do poszczególnych obywateli nikt nie stosuje żadnych sankcji, w wypadkach przekroczeń. Najdotkliwszą sankcją jest do piero wyłączenie dopływu prądu. Natomiast w stosunku do niedyscyplinowanych przedsiębiorstw przemysłowych Zakłady Energetyczne w całym kraju mają prawo wymierzania kar, przedsiębiorstwo do 20 tys. zł, indywidualnie dyrektorom lub odpowiedzialnym za gospodarke energetyczną pracownikom do 1.000 zł.

Nie wątpimy, że ZEL-M skorzysta ze swych uprawnień w stosunku do wyżej wymienionych przedsiębiorstw.

J. BIN.

Od czasu do czasu przychodzi człowiekowi ochota, by porzucić sprawy konkretne, namacalne, a zająć się czymś oderwanym, nieledwie abstrakcyjnym. Wyraża się w tym chęć odskoczenia od codzienności, tęsknota do zabawy, do radości, których nie ma przecież za wiele. Człowiek pogodny, mający poczucie humoru jest na wagę złota. Podziwiam takich ludzi i zazdroścę im. Lgnę do nich instynktownie. Bo widać mi się zdaje, że człowiek pogodny jest zarazem człowiekiem do brym. że mnie nie skrzywdzi, już choćby dlatego, że ma właśnie poczucie humoru. Krzywdzą nas ludzie źli, wyprani z pogody ducha, ponurcy wszelkiej maści, wężący wszędzie podejrzliwość, nieufność, zawiść, słowem: osobnicy o chorobliwym usposobieniu, dla których jedynym „godziwym“ zajęciem bywa sprawianie innym przykrości. Są to ludzie, używający chętnie broni lekceważenia. Często zresztą lekceważą oni prace innych tylko dlatego, by siebie samych pocieszyć. Bóg z nimi!

W ubiegłym czwartek bawił w Łodzi Wiech. Spokoił się on, w ramach „Biesiad literackich“ organizowanych co miesiąc przez LDK (Łódzki Dom Kultury), z publicznością naszego miasta. Opowiadał o sobie i swojej pracy. Wykładał przy tym tyle humoru, że ludziom, którzy go do tej pory nie znali, sprawił jakby podwójną niespodziankę. Okazał się bowiem nie tylko świetnym pisarzem-humorystą, ale i dowcipnym, i pogodnym człowiekiem.

Nazwisko? Żołędziowski. Lat? Czterdzięci. Żonaty? Nie. Wyleciałem z tramwaju. Wszyscy wybuchają śmiechem. Jest to typ humoru mimowolnego. Takiej odpowiedzi nikt się nie spodziewał. A więc działa tu również moment zaskoczenia, wynikający z aktualnej sytuacji kojarzeniowej podsądnego. humorze napisano już wiele ksiąg. Zdefiniowano go, podzielono i posegregowano na grupy. Ale komuś, kto nie ma poczucia humoru, nie pomoże czy-

— Nazwisko? Żołędziowski. Lat? Czterdzięci. Żonaty? Nie. Wyleciałem z tramwaju.

— Mamo, dlaczego ty nie chcesz się z mną bawić? Bo nie mam czasu. A dlaczego nie masz czasu? Bo muszę pracować. A dlaczego musisz pracować? Żeby zarabiac pieniądze. A dlaczego zarabiasz pieniądze? Aby

— Nazwisko? Żołędziowski. Lat? Czterdzięci. Żonaty? Nie. Wyleciałem z tramwaju.

— Mamo, dlaczego ty nie chcesz się z mną bawić? Bo nie mam czasu. A dlaczego nie masz czasu? Bo muszę pracować. A dlaczego musisz pracować? Żeby zarabiac pieniądze. A dlaczego zarabiasz pieniądze? Aby

— Mamo, dlaczego ty nie chcesz się z mną bawić? Bo nie mam czasu. A dlaczego nie masz czasu? Bo muszę pracować. A dlaczego musisz pracować? Żeby zarabiac pieniądze. A dlaczego zarabiasz pieniądze? Aby

— Mamo, dlaczego ty nie chcesz się z mną bawić? Bo nie mam czasu. A dlaczego nie masz czasu? Bo muszę pracować. A dlaczego musisz pracować? Żeby zarabiac pieniądze. A dlaczego zarabiasz pieniądze? Aby

— Mamo, dlaczego ty nie chcesz się z mną bawić? Bo nie mam czasu. A dlaczego nie masz czasu? Bo muszę pracować. A dlaczego musisz pracować? Żeby zarabiac pieniądze. A dlaczego zarabiasz pieniądze? Aby

— Mamo, dlaczego ty nie chcesz się z mną bawić? Bo nie mam czasu. A dlaczego nie masz czasu? Bo muszę pracować. A dlaczego musisz pracować? Żeby zarabiac pieniądze. A dlaczego zarabiasz pieniądze? Aby

— Mamo, dlaczego ty nie chcesz się z mną bawić? Bo nie mam czasu. A dlaczego nie masz czasu? Bo muszę pracować. A dlaczego musisz pracować? Żeby zarabiac pieniądze. A dlaczego zarabiasz pieniądze? Aby

— Mamo, dlaczego ty nie chcesz się z mną bawić? Bo nie mam czasu. A dlaczego nie masz czasu? Bo muszę pracować. A dlaczego musisz pracować? Żeby zarabiac pieniądze. A dlaczego zarabiasz pieniądze? Aby

— Mamo, dlaczego ty nie chcesz się z mną bawić? Bo nie mam czasu. A dlaczego nie masz czasu? Bo muszę pracować. A dlaczego musisz pracować? Żeby zarabiac pieniądze. A dlaczego zarabiasz pieniądze? Aby

## Jan Koprowski „ABC“ humoru

tanie tego wszystkiego. Tak jak ktoś, kto nie umie opowiadać kawałów, nigdy się sztułki tej nie nauczy. I tu docieramy do sedna: humor jest cechą naszego usposobienia, dawniej mówiono: jest czymś wrodzonym. Dlatego rację miał Ludwig Boerne pisząc: „Humor nie jest darem umysłu, jest darem serca“.

jest inaczej. Wyobraźmy sobie jakikolwiek teatrzyk w jakimkolwiek mieście polskim lub obcym. Dwaj młodzi panowie przyglądają się przedstawieniu, w którym bierze udział urodziwa aktorka.



## Łódzcy harcerze gościli delegację włoskich pionierów

Na zaproszenie Komendy Głównej ZHP przybyła do Polski dwuosobowa delegacja włoskiej organizacji pionierskiej „Pionier d'Italia”. Organizacja ta istnieje przy Włoskiej Partii Komunistycznej. W skład delegacji wchodzi: Lucie Sarzi i Giovanni Carpani.

Goście po zwiedzeniu Warszawy przybyli do Łodzi. Podczas swego dwudniowego pobytu w naszym mieście przedstawiciele włoskiej organizacji pionierskiej spotkali się z harcerzami i instruktorami Hufca „Promienistych” na Bałtach i z harcerzami 105 drużyny z Hufca Polesie. Włoscy pionierzy zapoznali się ze strukturą organizacyjną ZHP w łódzkich hufcach. Wczoraj delegacja włoskich pionierów opuściła Łódź i udała się do Krakowa. (Kr)

## PKP przyrzeka:

- Pociąg pośpieszny Łódź - Kraków
- Większą ilość miejscówek
- Jeszcze jeden ekspres do Warszawy

NA WCZORAJSZEJ KONFERENCJI Z PRZEDSTAWICIELAMI PKP POINFORMOWANI Z OSTALISMY, ŻE ŁÓDZ Z KONCEM MAJA PRZYSZŁEGO RO KŁU (W ZWIĄZKU Z WEJŚCIEM W ŻYCIE NOWEGO ROZKŁADU JAZDY) OTRZYMA NOWE, DOGODNE POŁĄCZENIA.

Przed wszystkim, pociąg pośpieszny do Krakowa który odchodzi z Łodzi w godzinach rannych a wyjeżdżać z Krakowa w godzinach wieczornych. Bezpośredniego natomiast połączenia pośpiesznego Łodzi z Białymstokiem ze względu na przebudowę węzła warszawskiego — nie jest jeszcze nowy rozkład — nie przewiduje.

W okresie letnim wygodniejszy będzie dojazd z Łodzi nad morze i w góry ponieważ wprowadzi się większą ilość

wagonów z miejscówkami. Łódź otrzyma dodatkowo nie objęte tym rozkładem jazdy sezonowe pociągi pośpieszne również z miejscówkami. Miejscówki nabywać będzie można na 30 dni naprzód. Projektuje się także uruchomienie jeszcze jednej pary pociągów pośpiesznych na trasie Łódź-Warszawa. Niestety kosztem pociągu osobowego. Te sprawy ostatecznie zostaną zaakceptowane na ogólnopolskiej konferencji w sprawie rozkładu jazdy, która rozpocznie się w dniu 16 listopada br. w Szczecinie.

Na wczorajszej konferencji nie padło zbyt wiele uwag pod adresem nowego rozkładu jazdy. Domagano się m. in. połączenia Łodzi ze Spalą w soboty. Dotychczas takie połączenie istnieje tylko w sezonie letnim w niedziele. Była również prośba o doczepianie na stacji Łódź-Chojny dwóch wagonów, do pociągu biegnącego z Lublina do Szczecina. Te dwa wagony można by skierować jeszcze dalej do Międzyzdrojów. Przedstawiciel Zakładów im. 1 Maja prosił o takie ustawienie pociągów podmiejskich od strony Kuluszek, Czarnocina, Ujazdu aby robotnicy nie musieli spóźniać się na ranną zmianę rozpoczynającą się o godz. 5.30. Przedstawicielka Sieradza prosiła w imieniu miasta m. in. o przedłużenie trasy pociągu wyjeżdżającego z Poznania do Kalisza o godz. 18.30. Chodzi o to, aby pociąg ten docierał do Działoszy Woli.

W imieniu zagłębia łęczyckiego prosono o lepsze połączenie rannę z Warszawy. Dotychczas mieszkańcy Łęczycy pragną dojechać do Warszawy wyjeżdżając o godz. 4.50 do Kutna, gdzie czekają pół-

tornej godziny na połączenie ze stolicą. Zgłoszono też postulat aby trasę pociągu lokalnego idącego z Łodzi do Ozorkowa przedłużyć o 16 km do Łęczycy.

(kas)

## PIERWSZY w POLSCE

## Powszechny Uniwersytet Filmowy otwiera swoje podwoje w Łodzi

Dział Upowszechniania Wiedzy Łódzkiego Domu Kultury może poszczycić się licznymi ciekawymi inicjatywami w zakresie działalności wynikającej z jego nazwy. Obecnie w związku z rozpoczęciem sezonu jesienno-zimowego prac kulturalno-światowej dział ten przystępuje do realizacji nowych ciekawych pomysłów.

Jednym z nich będzie niewątpliwie Powszechny Uniwersytet Filmowy, który inauguruje swoją działalność

już 30 bm. Placówka ta stawia sobie za cel podnoszenie kultury filmowej wśród społeczeństwa i nauczanie widzów właściwego patrzenia na film. Obok zajęć ściśle związanych z zagadnieniami filmowymi będą tu również odbywały się wykłady z dziedziny estetyki, historii sztuki itp. Kierownictwo dwóch głównych działów Uniwersytetu wzięli na siebie wybitni specjaliści: wydział teorii filmu — doc. dr. Bolesław Lewicki, a estetyki i krytyki filmowej — dr. Kazimierz Żygulski. Uczelnia poza zajęciami prowadzonymi przez specjalistów z różnych dziedzin będzie również w swoim toku służyć doświadczeniom i poglądom. Służyć im będzie zarówno aparatura przeznaczona do wyświetlania filmów jak i kino LDK, które wreszcie zostanie otwarte 1 listopada.

Pierwszy wykład wygłosi red. Leon Bukowiecki. Nastąpi to 30 bm. o godz. 17.30 w sali 306 LDK. Kurs w Uniwersytecie będzie trwał 1 rok i jego koszt dla uczestników wynosi 100 zł. M. in. w programie przewiduje się również wycieczki do wytwórni filmowych znajdujących się w Łodzi, do wytwórni kopii filmowych itp. Uniwersytet ten, który jest pierwszą tego typu placówką w Polsce stanowi szczególną okazję do pogłębienia wiadomości fachowych dla wszystkich tych, którzy ze sprawami filmu są związani zawodowo. A więc dla kierowników kin, pracowników CWF itp. Poza tym powinien on nie wątpliwie zlikwidować normalny stan rzeczy, kiedy to sale kinowe podczas wyświetlania wybitnych dzieł kinematografii światowej świecą jeszcze pustkami. J. P.

## Łódzianki przed sejmem kobiet

- Ponad 8 tysięcy zł. na budowę Domu im. prof. Szustrowej
- Poradnie gospodarstwa domowego
- Wycieczka po Łodzi dla rencistek

W końcu listopada odbędzie się w Warszawie III Zjazd Ligii Kobiet. Łódzkie członkinie LK witają zjazd czynnym społecznym. Co dzień napływają nowe meldunki o zobowiązaniach łódzianek. Prawie w każdym zobowiązaniu widzi się pozycję mówiącą o dobrowoli zbieżną do Domu im. prof. Szustrowej. I tak kobiety z Zakładów im. Marchlewskiego zebrały już na ten cel 6.207 zł, z Zakładów Fornalskiej 500 zł, z Zakładów Jurezaka 200 zł, ze Sp-ni Cerownia 300 zł, z Łódzkich Zakładów Cewek Przędzalniczych 600 zł. Trwa zbiórka wśród kobiet z Zakładów im. Dyzwili Kościuszkowskiej, Łódzkich Zakładów Przemysłu Włókiennego i innych.

Jednocześnie kobiety zobowiązują się do zwiększenia szeregów członkin, organizowania kursów i poradni gospodarstwa domowego, opieki nad domami dziecka. Kobiety z Zakładów im. Reymonta postanowiły zorganizować cykl odczytów z zakresu prawa rodzinnego. Zarząd Dzielnic LK Śródmieście urządził pokaz nowoczesnego wnętrza mieszkania i zorganizuje wycieczkę po Łodzi dla rencistek. Robotnice z Zakładów i Maja uruchomiły poradnię prawno-społeczną i postanowiły przepracować 60 godzin dla miasta. W Zakładach Włókienniczych powstanie poradnia krawiecka i kosmetyczna, a w Zakładach im. Jurezaka kursy z zakresu

gospodarstwa domowego. W Zakładach im. Hanki Sawickiej odbędzie się m. in. odczyt o prawie rodzinnym i współżyciu między ludźmi. Kobiety z Zakładów im. Swierczewskiego wysłuchają pogadanki na temat świadomego macierzyństwa.

(Kas)

## Więcej takich dyskusji...

Podjęta przez Kuratorium Okręgu Szkolnego Miasta Łódź oraz Towarzystwo Krzewienia Kultury Żywego Słowa i Związek Teatrów Amatorskich inicjatywa zorganizowania 3-miesięcznego kursu — wprowadzającego nauczycielstwo łódzkie w zasadnicze problemy teatru szkolnego — została bardzo gorąco podchwyczona przez adresatów. Uczestnicy kursu zostali m. in. zaproszeni w ubiegłą so-

botę na premierę „Sprawy” Suchowo-Kobylińska. Nazajutrz, w związku z tym, odbyła się w ramach programu kursu — dyskusja nad sztuką i jej realizowaniem.

Bardzo charakterystyczne, że przybyli na nią prawie w komplecie wszyscy kursanci! Samo spotkanie w sposób interesujący zagał kierownik literacki Teatru Nowego Jan Koprowski, po czym odbyła się dwugodzinna dyskusja, obfitująca w bardzo ciekawe wypowiedzi i uwagi.

Abstrahując od innych warunków, jest to jeszcze jedna dobra forma wychowania widza i upowszechniania sztuk teatralnych. Czyli inaczej: więcej podobnych dyskusji, organizowanych w najrozmaitszych środowiskach.

M

Przed V  
Światowym Kongresem  
Zw. Zaw.  
w Moskwie

## Spotkania • Wystawy • Odczyty

Wczoraj odbyło się plenarne posiedzenie ZO-Łódź Zw. Zaw. Prac. Handlu i Spółdzielczości poświęcone zadaniom Związku przed V Światowym Kongresem Związków Zawodowych w Moskwie.

Postulowano m. in., aby w okresie poprzedzającym kongres w placówkach handlowych i spółdzielczych Łodzi i województwa organizowano okolicznościowe wystawy obrazujące dorobek związku, aby odbywały się spotkania z delegatami na V Kongres oraz zasilanymi działaczami związkowymi.

W czasie plenum mówiono także o konieczności dalszego współzawodnictwa pracy w placówkach handlowych i spółdzielczych o tytuł Brygady Pracy Socjalistycznej, o branżu szerokiego udziału przez członków związku w pracach społecznych na rzecz miasta oraz o konieczności podnoszenia swoich kwalifi-

kacji zawodowych przez pracowników handlu i spółdzielczości.

(kr)

## W środę

W KLUBIE TPP-R (Narutowicza 28), godz. 18 — wieczornica z okazji zakończenia Dni Kultury Radzieckich Republik Środkowozajętych (odczyt, występy artystyczne, film).

W KLUBIE LUDOWYM (Włocławskiego 13), godz. 20 — „Problemy międzynarodowej polityki w jej rozwoju historycznym”. Prelegent S. Hurwicz.

W SALI MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ (Gdańska 102), godz. 19 — wieczór przy okazji Rewolucji — z udziałem Edwarda Szustry.

W SALI ARCHIWUM (Plac Wolności 1), godz. 19 — odczyt prof. dr. J. Wukłewicza pt. „O popularyzacji na marginesie „Był bal” St. Mackiewicz”.  
W KLUBIE ROSYJSKIM (Włocławskiego 32), godz. 18 — odczyt red. A. Ochockiego „Moja podróż do Australii”.

W LOKALU RADY ADWOKACKIEJ (Piotrkowska 63) godz. 19.15 zebranie dyskusyjne na temat: „Niektóre zagadnienia wymiaru kary w praktyce sądu woj.”.  
Dyskusję zagaja: St. Fornalik i dr M. Leonien.

## EKSPERYMENT bardzo udany

„Punkt wyjścia dla teatru poezji stanowi przekonanie, że pełnię istnienia, pełnię życia, uzyskuje tekst poetycki dopiero poprzez głos artysty, poprzez dźwięk, brzmienie żywego słowa” — definiuje to Mieczysław Kollarezyk, twórca słynnego dziś Teatru Rapsodycznego w Krakowie. Przy tym wszystkim teatr poezji nie wyklucza ewentualności posługiwania się pewnymi efektami inscenizacyjnymi, kostiumami, światłem, muzyką — naturalnie przy niezmiennym troście, aby elementy te w żaden sposób nie przysłaniały istoty rzeczy — SŁOWA!

Łódzki „Teatr 50 krzesel” wyszedł obecnie z interesującą inicjatywą zorganizowania u nas teatru rapsodycznego i na początek zaprezentował monolog „Fausta” Goethego. Ta historia o człowieku, „który chciał być równy bogom a dowiódł, że sensem życia człowieka jest — być prawdziwym człowiekiem” ukazała się w adaptacji i z komentarzami Leopolda Becka w wykonaniu artystów Teatru Nowego.

Zrezygnowano tu ze wszystkich dodatkowych efektów, zostawiając tylko częściowy podkład muzyczny. Wypukłono przez to rolę słowa, ale równocześnie powiększono odpowiedzialność wykonawców.

Trzeba przyznać, że niełatwy ten eksperyment udało się w pełni! Severyn Butrym w ślad za swoim wielkim osiągnięciem w dziedzinie podawania żywego słowa, jaki za-



prezentował w „Obronie Sokratesa”, dał jako Fausta najwyższy wyraz zrozumienia wagi słowa, nie grając, lecz WYGLASZAJĄC tekst w sposób niezwykle prosty, bezpośredni i dźwięczny. Najbardziej pod tym względem zbliżona do niego była Hanna Bedryńska jako uroczą Małgorzata i W. Pi-

larski (Mefisto). Natomiast J. Kubicki, aczkolwiek słowa jego brzmiały również wdzięcznie, podawał je trochę rzadziej w sposób deklamacyjny. Powtarzamy: eksperyment bardzo udany! Czy nie należałoby wyciągnąć stąd właściwych wniosków? M. J.

## Mimoходом

## Złodzieje czasu

Spieszymy się, chcemy telefonicznie nadać depeszę. Cóż prostszego? Wystarczy nakreślić numer 280-00...  
— Tu Telegraf 35. Dobrze, zadzwonimy.  
Mija 5, 10, 15 minut — telegraf się nie zgłasza. Więc monituujemy.  
— Co, 15 minut to długo? — dziwi się głosik w słuchawce. — Trzeba poczekać.  
I po pół godzinie daremnie czekania przy telefonie biegniemy na pocztę, by na miejscu nadać depeszę.

Ulica Kilińskiego konie ciągną wóz z pustymi butelkami. Z tyłu nadjeżdża tramwaj z ludźmi spieszącymi do pracy. Już zdążyła zaczyna dzwonić, ale woźnica jest nieuwziorny — wóz w dalszym ciągu „człapie” powolutku po szynach. Nim motorowemu udaje się wreszcie zdobyć wolną drogę — mijają cenne minuty.

Godzinnie 2 w nocy taksówka wiezie pasażera na dworzec. Kierowca wybrał Piotrkowska — no cóż, pasażerowi wszystko jedno którą. Okazuje się jednak, że to nie wszystko jedno. Przy Narutowicza szlachoch od staje pod czerwonymi światłami, to samo — przy Andrzeja Struga. Sygnalizacja świetlna działa, mimo iż o tej godzinie ulica jest już zupełnie pusta.

Zdarza się jeszcze wiele takich wypadków krażenia ludziom czasu, gdy łatwo można by tego uniknąć. Nierzadko jest to wynikiem czyjejś bezzmyślności, w innym wypadku — złośliwości. W jeszcze innym —

## 25 bm.

W KLUBIE DDK BALUTY (Zalaska 71), godz. 18 — spotkanie z Elżbietą Duninowską na temat „Wrażenia z podróży do Australii”.

W KLUBIE ELEKTROCIPIOWNI (Al. Politechniki 17), godz. 15 — impreza artystyczna połączona z wręczeniem na gród dla osób wyróżnionych w akcji upiększania terenu dzielnicy Górna.



UWAGA ZAOPATRZENIOWCY!

SPRZEDAŻ dla konsumentów zbiorowych i indywidualnych pralnice „Nowa Sól” 1.480 zł, pralnice „Sztum” z wymiarami 2.110 zł, froterki trzyszczelkowe elektryczne 1.338 zł, silniki elektryczne 700 zł, szlifierki elektryczne 940 zł, prostowniki do ładowania akumulatorów 6 i 12 volt 384 zł, pełny asortyment żarówek na 220 volt, anteny telewizyjne pokojowe i zewnętrzne — Narutowicza 32.

WE WSZYSTKICH sklepach farbniarsko-mydlańskich MHD Art. Chemicznymi można nabyć poszukiwane emalie powierzchniowe i podkładowe w różnych kolorach.

TECZKI, torby gospodarcze, torebki damskie w cenach obniżonych w szerokim asortymencie — Zgierska 3, Ogrodowa 4.

USŁUGI:

GABINET kosmetyczny i fryzjerski czynny codziennie przy ul. Głównej 5.

PUNKTY napraw sprzętu zmechanizowanego gospodarstwa domowego — Limanowskiego 22, Piotrkowska 165.

(NOY)



# UWAGA MIESZKAŃCY BAŁUT

## ZMODERNIZOWANY PUNKT USŁUGOWY

NAPRAWY TELEWIZORÓW, APARATÓW RADIOWYCH, URZĄDZEN GRZEJNYCH — odkurzaczy i frotrek — oddaje do Waszego użytku

JUŻ DZIS — 25. X. 1961 r. przy ul. FRANCISZKANSKIEJ 47

SPÓŁDZIELNIA PRACY

### ELEKTRYKÓW SPECJALISTÓW

## » SPES «

Naprawy odbywać się będą zarówno w punkcie usługowym jak i w mieszkaniach osób zgłaszających naprawy.

Bezpłatne porady techniczne.  
Pogotowie ekspresowe — tel. 551-40.

Punkt czynny od godz. 8-21 bez przerwy.

5142-K

**POMOC** do dziecka potrzebna. Harcerska 2 m. 93 (bioki Doby) 17213

**UCZNIĄ** lub uczennicę przyjmie. Pracownia torreb damskich. Łódź, Nowotki 29 17242

**POMOC** domowa powyżej lat 30 potrzebna. Referencje. Przedzalniana 1 m. 13 godz. 19 17283

### NIERUCHOMOŚCI

**DOMEK** z ogródkiem pilnie kupie. Balczarek, ul. Piotrkowska 122 m. 9 front 17200

**DOMEK** jednorodzinny — sprzedam lub zamienie na plac. Mieszkania wolne. Marysin III, ul. C. 4a Józef Jankiewicz 17296

### NAUKA

**TANCOW** nowoczesnych wycza W. Cyrulski. — Łódź, Kilińskiego 46. Kursy dla początkujących 17204

**KURS** kroju, zycia i modelowania dla pracujących na zmiany w godzinach przed i popołudniowych. Zapisy codziennie. Piotrkowska 115 godz. 8-15, Tuwima 15 godz. 9-15 5027 K

### LEKARSKIE

**Dr. MARKIEWICZ** specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Piotrkowska 109-6 16492 G

**Dr. REICHER** — weneryczna, skóra, zastępca doktor Ziomkowski 18-18 Piotrkowska 14 17492 G

**Dr. KUDREWICZ** specjalista chorób wenerycznych, skórnych 8-10, 14-16, ulica 22 Lipca 4 17413

**Dr. SIENKO** specjalista chorób skórnych, wenerycznych 16-18, Kilińskiego 132 17552 G

**Dr. Jadwiga ANFOROVIĆ** weneryczna, skóra 15.30-19, Prochnika 9

### LOKALE

**POKOJ** samodzielny — Śródmieście, wygodny, telefon zamienie na podobne dwa pokoje z kuchnią. Oferty „17211” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 17211

**TRZY** pokoje, kuchnia 58 m kw., bloki zamienie na dwa pokoje, kuchnia większy metraż, w starym budownictwie, możliwość wszystkie wygody lub w blokach. Oferty „17208” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 17208

### RÓŻNE

**TELEWIZORY** naprawia natychmiast pogotowie tel. 233-34 codziennie, godzina 11-19 17495 G

**NAPRAWIA** bez śladu uszkodzoną garderobę artystyczną Cerownia Łódź, Wieckowskiego 23 17230

**POGOTOWIE** telewizyjne Spółdzielni „Pracyzja” ul. Wschodnia 23, tel. 322-11, czynne od 10 do 20 16897

**POGOTOWIE** telewizyjne naprawia telewizory w domu klienta. Telefon 5387-74 codziennie

## Rzemieślników

z własnym lokalem i wyposażeniem lokalu, na zasadach zryczałtowanego podatku

w zakresie usług różnych jak:

— introligatorstwa, naprawy wiecznych piór, długopisów, reperacji lalek, parasolek, pomocy naukowych, sprzętu rybackiego, spawania płaszczy igelitowych itp.

### zatrudni

Łódzka Spółdzielnia Wydawnicza

Łódź, ul. Piotrkowska 117.

5140-K

## LIKWIDACJA PRACOWNI

Zarząd Wielobranżowej Spółdzielni Pracy Projektowania i Usług Technicznych

z a w i a d a m i a  
że z dniem 4 października 1961 roku została zlikwidowana pracownia w Piotrkowie Tryb. przy ul. Wyzwolenia nr 35/37 telefon 28-71.

5111-K

## KLUB JUŻ CZYNNY

Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Przemysłu Włókienniczego zawiadania członków NOT, że po reorganizacji został uruchomiony Klub Technika przy ulicy Piotrkowskiej 135 (I p.) który jest czynny od godz. 11 do 22. Obiady w godzinach od 13 do 17.30. Z klubu mogą korzystać członkowie NOT oraz osoby posiadające karty wstępu, które wydaje sekretariat Stowarzyszenia.

5123-K

### PRACOWNICY POSZUKIWANI

**INŻYNIERA** lub technika budowlanego z uprawnieniami na kierownicze stanowisko oraz pięciu robotników na budowę zatrudni Spółdzielnia Pracy „Odbudowa” w Pabianicach, ul. Targowa 7. 5118-K

**SZLIFIERZY** i frezerów przyjmie natychmiast Fabryka Igieł Dzwierskich w Łodzi. Zgłoszenia przyjmują sekcja kadr, ul. Kilińskiego 128, w godz. od 7.30 do 15. 2882-T

**MONTERÓW** i pomocników na roboty c. o. izolacyjne, kopaczy, murarzy, betoniarzy, spawaczy, dozorców, kierowców z prawem jazdy II kat. (samochody ciężarowe), konwojentów, pomocników, monterów-elektryków, kierowników i techników robót sanitarnych zatrudni Łódzkie Przedsiębiorstwo Instalacji Sanitarnych i Elektrycznych w Łodzi, ulica Zawiszy 23/27. Zgłoszenia przyjmowane będą w pokoju nr 5, sekcja kadr. 2884-T

**DWÓCH** techników budowlanych z uprawnieniami do udziału inwestycji (uposażenie zaletne od kwalifikacji) zatrudni Państwowa Instytucja Handlowa. Oferty z podaniem i życzytorem należy składać w Biurze Ogłoszeń, Piotrkowska 96 pod nr 2842/T 2842-T

**KIEROWCÓW** na samochody ciężarowe z I, II kat. prawa jazdy oraz III kat. i rocznym stażem pracy, monterów samochodowych, elektryków samochodowych, blacharzy-spawaczy nadwoziowych, strażaków p. poż. — przyjmie Wojew. Przedsiębiorstwo PKS III Oddział w Łodzi, ulica Głębokiego 2/4. 5082-K

**TOKARZA**, śluszarza remontowego i 8 ślusarzy maszynowych — zatrudni Centralne Biuro Techniczne. Zgłoszenia przyjmują dział personalny, Łódź, Gdańska 86, w godz. 7-15. 2870-T

# SKUPU

## MIODU i WOSKU

oraz

## SPRZEDAŻY WĘŻY

### DOKONUJE

P. P. Warzywa, Owce i Kwiaty

ROZLEWNIA MIODU w Łodzi,

Stary Rynek nr 8, tel. 561-28.

5141-K

## 300 sztuk

### FREZÓW TARCZOWYCH PIŁKOWYCH

o wymiarach:  
średnica freza od 90-100 mm,  
grubość od 2,5 do 3 mm,  
uzębienie A-grube,  
średnica otworu 27 mm.

### ZAKUPI

Przedsiębiorstwo Hydrogeologiczne w Łodzi, ulica Nowa 29/31.

Oferty pisemnie zgłaszać należy do dnia 4 listopada 1961 roku.

5121-K

## UWAGA!

### TRYLINKĘ

### DWUWARSTWOWĄ

### KRAWĘŻNIKI DROGOWE

### PŁYTY CHODNIKOWE

### PUSTAKI ŚCIENNE

M-2 i M-4

### KAŻDĄ ILOŚĆ

### OFERUJĄ do sprzedaży

### z dostawą wagonową

### Miejskie Zakłady Betoniarские

Łódź-Ruda, ul. Demokratyczna 89/91.

Oferty prosimy kierować pod w/w adresem. Informacji udziela dział zbytu,

tel. 438-63 wewn. 3.

5062-K

## Rozprawa nad pracą doktorską

Dziekan i Rada Wydziału Chemii Spożywczej Politechniki Łódzkiej podają do wiadomości, że dnia 8 listopada 1961 roku o godzinie 15 w audytorium I chemicznym Politechniki Łódzkiej, ulica Gdańska 155 odbędzie się rozprawa publiczna nad pracą doktorską mgr Jana Dobrzyckiego pt. „Defekosaturacja ciągła soków buraczanych”.

Promotor: prof. dr Stanisław Zagrodzki

Recenzenci: prof. dr Tadeusz Pietrzykowski

prof. dr Feliks Polak

Z pracą doktorską i opiniami recenzentów można zaznajomić się w czytelni Biblioteki Głównej Politechniki Łódzkiej.

5128-K

Dnia 23 października 1961 roku zmarła po długich i ciężkich cierpieniach nasza najukochańsza matka i babcia, opatrzona św. sakramentami

S. + P.

## Konstancja Gaiewska

z domu Maciejewska

Pogrzeb odbędzie się dnia 26 października 1961 roku o godzinie 16 z kaplicy cmentarnej na Zarzewie, o czym zawiadamiają pogrzeźni w głębokim żalu

CÓRKA, SYNÓWIE, SYNOWE,

WNUCZĘTA I RODZINA

17687-G

W dniu 22. X. 1961 r. po ciężkiej chorobie zmarł przeżywszy lat 67

S. + P.

## EDMUND FIWEK

b. pracownik „Społem” ZSS Oddz. Okręg. Łódź-Województwo.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 25 października br. o godz. 16 z kaplicy na Starym Cmentarzu, o czym zawiadamia bliskich i znajomych

RODZINA

17633-G

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### SPRZEDAŻ

**PIERZYNE** sprzedam (cena 800 zł). Oferty pisemnie „17202” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 17202

**PIANINO** „Legnina” nowa, rok produkcji 1960 sprzedam. Tel. 214-20 17216

**MODNE** obuwie młodzieżowe — damskie — mieszne — fasony włoskie. Pracownia Wieckowskiego 44 17015

#### MAGIEL

do sprzedania. Łódź, Swierczewskiego 53 m. 12 17212

**RÓŻE** w pięknych kolorach i odmianach oraz dzianki róż hurtowo i detalicznie polecają Kwalifikowane Szkołki Róż, Jerzy Krzysztanek, Łódź, Smutna 9 (Doby) telefon 559-25. Dojazd „1” i „15” do ementarzy 17312

#### PRACA

**POMOC** domowa potrzebna. Piotrkowska 23 m. 13 prawa oficyna 17602

#### GOSPODYNI

— starsza zajmie się gospodarstwem w kulturalnym domu od 1 lub 15. XI. — Oferty „17198” Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96 17198

#### FACHOWIEC

transportu samochodowego przyjmie pracę kierownika działu transportu lub warsztatu samochodowego w przedsięwzięciu (miejscowość obojętna). Oferty „17215” Biuro Ogłoszeń Piotrkowska 96 17215-17223

#### GOSPODZIA

potrzebna do adwokata (c. ogrzewanie) referencje konieczne. — Zgłoszenia godz. 16-18, Erzeżna 16 m. 4 2896 T

#### POMOC

domowa (dochoźca) do lekarza potrzebna. Łódź, Bojowników Getta Warszawskiego 12 m. 41 17248

#### CEWA

(Piotrkowska 102) Wystawa malarstwa rys. i plaskorzeźby Jerzego Morgi, czynna g. 10-13

### KINA

#### KINA PREMIEROWE

**BALTYK** (Narutowicza 20) „Liga dzenteimów” — prod. ang. doz. od lat 18 g. 10, 12, 30, 15, „Ogniomistrz Kaleń” (panorama) prod. pol. doz. od lat 16 g. 17, 30, 20

**POLONIA** (Piotrkowska 67) „Drugi człowiek” — prod. pol. doz. od lat 18 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

**WISLA** (Tuwima nr 1) „Musie-hall” prod. ang. doz. od lat 16 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

**WOLNOŚĆ** (Przybyszewskiego 16) „Urzecznica” prod. USA doz. od lat 18 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

#### KINA I KATEGORII

**MUZA** (Pabianicka 173) „Smierć w siodle” (panorama) prod. cz. doz. od lat 12 g. 16, 18, 20

**PRZEDWIOSNIE** (Zeromskiego 74) „Anatomia morderstwa” prod. USA doz. od lat 18 g. 16, 19

**STYLÓWY** (Kilińskiego 128) „Kobiety czekają” prod. szwedzki. doz. od lat 18 g. 15, 45, 18, 20, 15

**WŁÓKNIARZ** (Prochnika 16) „Okres próbny” — prod. radz. doz. od lat 16 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

**ZACHETA** (Złotowska 26) „Dzień ostatni, dzień pierwszy” prod. radz. doz. od lat 12 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

#### KINA II KATEGORII

**ADRIA** (Piotrkowska 150) „Nędzniczy” I seria — prod. franc.-NRD doz. od lat 14 g. 15, 45, 18, 20, 15

**DKM** (Nawrot 27) „Normandia — Niemen” — prod. franc.-radz. doz. od lat 12 g. 15, 45, 18, 20, 15

**DWORCOWE** (Dw. Kaliski) „Nasza kronika 2-61” „Łódź, miasto nieznane” „Mój przyjaciel Tom” g. 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21

**GDYNIA-STUDIUM** (Tuwima 2) „Perla” prod. meks. doz. od lat 16, 18, 20 „Ludzie w drodze” prod. pol. g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**HALKA** (Krawiecka 3-3) „Cinderella” prod. USA doz. od lat 7, g. 16 „Słaba pięć” prod. fr. doz. od lat 18, g. 18, 20, 15

**MŁODA GWARDA** (Zielona 2) „Młotące ślady” prod. pol. doz. od lat

14 g. 10, 12, 14, 16, 18, 20

**ODRA** (Przedzalniana 68) „Wrzesień 1933 r.” prod. pol. doz. od lat 14 g. 17, 19 (seans zamknięty)

**OSKA** (Tawilna 34) „U progu życia” prod. szwedzki doz. od lat 18 g. 16, 18, 20

**POPULARNE** (Ogrodowa 18) „15,10 do Yumy” — prod. USA doz. od lat 18 g. 16, 18, 20

**PIONIER** (Franciszkańska 31) „Czarodziejski miecz” prod. jug. doz. od lat 10 g. 15, 18, „Przezwyciężenie bogom” prod. pol. doz. od lat 12 g. 20

**POKOJ** (Kazimierza nr 6) „Paryski wiołozga” — prod. franc. doz. od lat 16 g. 16, 18, 20

**REKORD** (Rzłowska 2) „Flap i Flap na bezludnej wyspie” prod. fr.-wł. doz. od lat 16 g. 16, 18, 20

**ROMA** (Rzłowska nr 84) „Romeo, Julia i ciemność” prod. cz. doz. od lat 12 g. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20

**SOJUSZ** (Nowe Złotno — ul. Piastowca nr 9) „Ginaca perla” prod. USA doz. od lat 10 g. 17, 19

**SWIT** (Balucki Rynek 5) „Przed nami zakręt” — prod. radz. doz. od lat 12 g. 16, 18, 20

**TATRY** (Sienkiewicza 40) Program dla najmłodszych: „Kiedy tak pada śnieg”, „Pojedynek”, „Pamiętnik myszny”, „Koncerty”, „Pisiek” g. 16, 17, „Jak zabił starsza panią” prod. ang. doz. od lat 14 g. 18, 20

#### KINA III KATEGORII

**LACZNOŚĆ** (Józefów 43) „Szklany zamek” prod. franc. doz. od lat 18, g. 19

**STUDIO** (Lumumby 7-9) „Królowa ze złota gwiazda” prod. cz. doz. od lat 12 g. 17, 15, 19, 30

**MEWA** (Rzłowska nr 94) „Godziny nadziei” — prod. pol. doz. od lat 16 g. 16, 18, 20

**POLESIE** (Fornalskiej 37) „Portret Jennie” prod. USA doz. od lat 18, g. 17, 19

\*\*\*\*\*

**PRZEDSPRZEDAŻ** biletów na 2 dni naprzód do kin: „Baltyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Włokniarz”, „Wolność” odbywa się w specjalnej kasie kina „Baltyk” (ul. Narutowicza 20) w dni powszednie w godzinach 12-17.

Uwaga! Repertuar sporządzono na podstawie komunikatu Miejskiego Zarządu Kin.

### APTEKI

Fabianicka 56, Al. Kosciuszki 48, Tuwima 59, Zielona 28, Wschodnia 54, Limanowskiego 37.

#### WAŻNE TELEFONY

Ogłoszenia wymiarowe telefoniczne 311-50

Pogot. Ratunkowe 99

Nocna pomoc lekarska m. Łódź 444-44

Pogot. Miłczyński 97

Straż Pożarna 98

Kom. Miejska MO 292-23

Kom. Ruchu Drogowego 516-62

Pryw. Pogot. Dziec. 300-00

Pryw. Pogot. Lek. 333-33

553-55

MOI 359-15

Centrala Podmiejska 91

### TEATRY

**TEATR NOWY** (Włocławskiego 15) g. 19, 15 „Sprawa”

**MALA SALA** g. 20 „Dwoje na huśtawce”

**TEATR 7.15** (Traugutta 1) g. 19, 15 „Grunt to rodzinka”

**TEATR JARACZA** (Jaracza 27) g. 19 „Krakowia i gorale”

**TEATR POWSZECHNY** (Obr. Stalingradu nr 21) g. 19, 30 „Wesołe miasteczko”

**TEATR ROZMAITOSCI** (Moniuszki 48) g. 12, 14 „Uczeń czarnoksiężnika” — gościnne występy Wrocławskiej Pantomimy

**OPERETKA** (Piotrkowska 243) g. 19, 15 „Król wiołozgów”

**PINOKIO** (Kopernika 16) g. 12, 17, 30 „Czarodziejski kalosz”

**ARLEKIN** (Włocławskiego 5) nieczynny

**TEATR ZIEMI ŁÓDZKIEJ** (Kopernika 8) — nieczynny

**OPERA** (Teatr Jaracza) g. 19 „Krakowia i gorale” (łącznie z T. Jaracza)

### MUZEUM

**MUZEUM RUCHÓW REWOLUCYJNYCH** (Gdańska 13) czynne od godziny 11-17

**MUZEUM HISTORII WŁÓKIENICTWA** (ul. Piotrkowska 282). Wystawa pn. „Z dziejów włókiennictwa łódzkiego”. Czynna g. 11-18. W lokalu Wieckowskiego 36 „Tkaniny drukowane i malowane”. Czynna od g. 11-18

**MUZEUM SZTUKI** (Włocławskiego 36) czynne g. 9-15



Ważne dla uczestników konkursu

Poglądy i teorie o sytuacji w lidze

Niebawem kluby ligowe będą musiały zdać rachunek z tegorocznych osiągnięć. Do zakończenia kampanii mistrzowskiej pozostały jeszcze tylko trzy terminy...

Mamy tak skomplikowaną sytuację, że przypomina ona rebus nie do rozszyfrowania, a nie wydaje się, żeby najbliższa niedziela rzuciła na to zadanie, tak pasjonujące kibiców, większy snop światła.

szans powiększenia swojego do robku punktowego. To prawda, że zwolennicy LKS liczą na pech Legii. Wojtkowski od szeregu lat nie udało się w Łodzi wygrać meczu...

Dla młodzieży szkolnej - bezpłatnie Turniej hokejowy o puchar ŁKKFiT

Udało się! - donosił wczoraj z niemałym uczuciem triumfu dyr. W. Zaitke. Organizujemy turniej hokejowy z udziałem Górnika Katowice, Naprzodu Janów, Podhala Nowy Targ i LKS Przewodniczy ŁKKFiT Józef Miłanowski ufundował dla zwycięzcy puchar.

Dziś o godzinie 12 początek. Najpierw zmierza się Górnik z Naprzodem. Codziennie dwa mecze w godzinach 12 i 19. Chcemy w pełni wygrać imprezę dla popularzacji hokeja.

Z uznaniem kwitujemy tę inicjatywę. Kalendarzyk spotkań: Środa 25.X, godz. 12 Górnik Katowice - Naprzód Janów. Godz. 19 LKS Łódź - Podhale Nowy Targ.

Blisko 300 uczestników zgłoszono już do FIS

Do komitetu organizacyjnego narciarskich mistrzostw świata w Zakopanem w dalszym ciągu nadchodzi zgłoszenia poszczególnych ekip zagranicznych.

Udział w mistrzostwach zgłosiły dotychczas federacje narciarskie: Francji - 15 zawodników i zawodniczek, Norwegii - 17, Kanady - 14, Jugosławii - 20, Finlandii - 45, Włoch - 20, ZSRR - 39, CSRS - 25, NRD - 40, Szwecji - 32 i Japonii - 10.

Startu w mistrzostwach odwołali jedynie Hiszpanie i Anglijczycy. Jak dotąd, najliczniejszą ekipę zgłosił Finowie. Wyjątkowo mała jest grupa Norwegów.

Organizatorzy spodziewają się, że łącznie z Polską do mistrzostw zgłoszą się 22 państwa, których reprezentacje liczyć będą ponad 500 zawodników i zawodniczek.

Czwartek 26.X, godz. 12 Naprzód Janów - Podhale Nowy Targ. Godz. 19 LKS Łódź - Górnik Katowice.

Piątek 27.X, godz. 12 Górnik Katowice - Podhale Nowy Targ. Godz. 19 LKS Łódź - Naprzód Janów.

TKKF szykuje się do III Zjazdu

Istniejące już od prawie 4 lat Towarzystwo Krzewienia Kultury Fizycznej przygotowuje się obecnie do III Krajowego Zjazdu, który odbędzie się na początku 1962 roku.

Towarzystwo, które objęło swym zasięgiem już ponad 140 tysięcy osób zrzeszonych w 1.570 ogniskach, zakłada, że na III Zjeździe delegaci ognisk reprezentować będą już ok. 200 tys. członków.

TKKF, ściśle współpracując z związkami zawodowymi i Związkiem Młodzieży Socjalistycznej, zamierza w okresie poprzedzającym zjazd rozszerzyć swą działalność przede wszystkim na terenie województw zamieszkałych w dziedzinie rozwoju kultury fizycznej.

TKKF, ściśle współpracując z związkami zawodowymi i Związkiem Młodzieży Socjalistycznej, zamierza w okresie poprzedzającym zjazd rozszerzyć swą działalność przede wszystkim na terenie województw zamieszkałych w dziedzinie rozwoju kultury fizycznej.

KUPON KONKURSOWY. Imię i nazwisko, Adres. Kto spadnie z I ligi?

W sobotę zjazd gwiazd łyżwiarstwa figurowego

W sobotę, 28 bm., o godz. 17.30 w Pałacu Sportowym nastąpi otwarcie sezonu łyżwiarskiego. Program przewidyuje występy młodych łyżwiarzy LTL, Społem...



MIROSLAWA NOWAK jedna z najzdolniejszych młodych łyżwiarek Łodzi.

TKKF oraz członków kadry narodowej z: Koczyba, Zdzankiewicz, Kosciółkowa, parą Ericichów i in. Wstęp 5 zł.

Torowcy Społem najlepsi w kraju

W klasyfikacji ogólnopolskiej torowych mistrzostw Polski kolarze Społem (Łódź) zdobyli pierwsze miejsce, uzyskując 23,5 pkt. Na drugim miejscu znajduje się Broni (Radom) 20 pkt...

Łodzianie zawdzięczają zwycięstwo przede wszystkim doskonałej formie, jaką wykazał w tym sezonie Augustyn Wachecki. Zawodnik ten zdobył mistrzostwo Polski na 1 km, a jadąc razem z Grundmanem zajął pierwsze miejsce w tandemach.

Na liście wicemistrzów znajdują się: Pijanowski i Wachecki. Łodzianie brali udział we wszystkich wyścigach o mistrzostwo Polski. Trzeba nadmienić, że odgrali oni zawsze poważną rolę.

W konkurencji męskiej zwyciężył B. Mączynski 969 pkt. Mistrzostwa odbyły się w fatalnych warunkach atmosferycznych. Ogółem przy stanowiących na stadionie AZS w Łodzi stanęło 60 zawodników i zawodniczek z 12 zespołów.

W konkurencji męskiej zwyciężył B. Mączynski 969 pkt. Mistrzostwa odbyły się w fatalnych warunkach atmosferycznych. Ogółem przy stanowiących na stadionie AZS w Łodzi stanęło 60 zawodników i zawodniczek z 12 zespołów.

tempo budowy. W 1962 r. musimy na początku sezonu mieć gotowy budynek sportowy i trybunę, a remont toru powinien rozpocząć się jesienią, żeby nie przeszkadzać kolarzom.

Społem posiada w sekcji kolarzkiej, prócz ogólnie znanych zawodników jak: Kudra, Scibiorek, Wachecki, Borysiewicz, Latocha i Pijanowski, jeszcze liczne zaplecze. Trzech młodych kolarzy Miłoziolek, Jerzy Latocha i Zamiejści zdobyli w tym sezonie trzecie miejsce w wielobojach. W skait ogólnopolskiej juniorskiej Społem zajęli drugie miejsce za Ogniwem ze Szczecina. (n)

Mistrzostwa łuczniczków

Elżbieta Kanicka raz jeszcze udoświadniła, że jest najlepszą łuczniczką Polski. Pokonała ona w Łodzi w czasie drużynowych mistrzostw Polski eksrekordzistkę świata Wiśniowska. Łodzianka zdobyła 993 pkt, Wiśniowska miała 941.

W konkurencji męskiej zwyciężył B. Mączynski 969 pkt.

Mistrzostwa odbyły się w fatalnych warunkach atmosferycznych. Ogółem przy stanowiących na stadionie AZS w Łodzi stanęło 60 zawodników i zawodniczek z 12 zespołów. Mistrzostwa przeprowadzone zostały w dwóch grupach. W pierwszej tytuł mistrza zdobył łuczniczka Syreny z Warszawy 6.842 pkt. przed Resovią z Rzeszowa 6.386 pkt. i Łącznością z Warszawy 6.192 pkt. Zawodnicy Społem zajęli 6. miejsce, mając 4.860 pkt. W grupie drugiej wielki sukces odnieśli łuczniczki DKDM ze Zgierz, zajmując za MKS Agrykola drugie miejsce.

Radio i telewizja

ŚRODA, 25 PAŹDZIERNIKA

PROGRAM I 8.00 Wiadomości. 8.05 Muzyka i aktualności. 8.30 Muzyka poranna. 8.50 „To był ważny kongres” aud. 9.00 Audycja dla klas I i II pt. „Muzyka i rachunki”. 9.20 Koncert rozrywkowy. 10.00 Publicystyka międzynarodowa. 10.10 Koncert poranny. 11.00 „Leksykon rzeszowski” aud. 11.20 Kalendarz muzyczny. 11.37 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 „Rolnicy kwadrans”. 12.30 Radioreklama. 12.45 „Na swojską nutę”. 13.00 Aud. dla klas I i II pt. „Wędrująca chryzantema”. 13.20 Utwory skrzypcowe. 13.35 Orkiestra Mantovani. 14.00 „W kolorowym gródzie księcia Bolesława”. 14.30 Muzyka operowa. 15.00 Wiadomości. 15.05 Komunikat o stanie wód. 15.06 Program dnia. 15.10 Postęp w gospodarstwie domowym”. 15.20 Radioreklama. 15.30 (L) Zagadki muzyczne. 16.05 „Listy z Polski”. 16.25 „Amatorskie zespoły przed mikrofonem”. 16.45 Ludwik van Beethoven „Leonóra III”. 17.00 Wiadomości. 17.05 Audycja dla młodzieży szkolnej „Na wirażu”. 17.35 Muzyka rozrywkowa. 18.00 Uniwersytet Rządowy. 18.10 „Wielka ruda” odc. 2. 18.30 Radioreklama. 18.45 Pięć minut o wychowaniu. 18.50 Radiowy kurs nauki języka francuskiego i hiszpańskiego (L) Koncert rozrywkowy. 20.00 Dziennik wieczorny. 20.25 Wiadomości sportowe. 20.30 Polska muzyka ludowa. 20.45 „Z wsi i o wsi”. 21.00 Koncert chopinowski. 21.30 Sprawozdanie z

XXII Zjazdu KPZR. 22.00 Muzyka taneczna. 22.55 Radiowa Poradnia Rodzina. 23.00 Ostatnie wiadomości.

PROGRAM II 8.30 Wiadomości. 8.35 Radiowy kurs nauki języka rosyjskiego. 8.50 Muzyka poranna. 9.05 Koncert chóru Radia Węgierskiego. 9.30 „Kraj róż i słowików” fragment. 10.00 Melodie Paryża. 10.30 Z życia Związku Radzieckiego. 11.00 Poranny koncert kameralny. 11.30 Muzyka baletowa. 11.57 Sygnał czasu i hejnał. 12.05 Wiadomości. 12.15 Swojskie melodie. 12.35 Polskie piosenki ludowe. 12.45 „Listy ze Śląska”. 13.00 Informacje dnia. 13.05 Przerwa. 14.00 Fragmenty operetki „Hrabina Marica”. 14.25 Audycja literacka. 14.45 Mówi technika „Sciama wschodnia”. 14.50 „Od walców do rock and rolla”. 15.30 Audycja dla dzieci starszych. 15.55 Chwila muzyki. 16.00 Wiadomości. 16.05 Omówienie programów. 16.10 Koncert wybitnych solistów. 16.25 Audycja aktualna. 16.40 Chwila muzyki z płyt. 16.50 „Runda z piosenką”. 17.05 Muzyka taneczna. 17.30 Łódźki dziennik radiowy. 17.45 Felieton literacki. 18.00 Muzyka rozrywkowa. 18.15 Radioreklama. 18.30 Wiadomości. 18.35 Ekonomiczny problem tygodnia. 18.50 Kwadrans piosenek radzieckich. 19.05 Muzyka i aktualności. 19.30 „Pozwólcie mi zamarywachować”. 19.45 Felieton Jerzego Waldorffa. 21.00 Z kraju i ze świata i kronika sportowa. 21.30 Gra Orkiestra taneczna PR. 22.10 Uniwersytet

Radiowy. 22.25 Proza Adolfa Rudnickiego. 22.55 Ludwik van Beethoven - 1. Symfonia C-dur op. 21. 23.20 Graj orkiestrę taneczną. 23.50 Ostatnie wiadomości.

TELEWIZJA

10.00 Program dla szkół: Fizyka i chemia - „Promienie życia i śmierci” - z cyklu „U progu jutra” (Kraków) Przerwa. 10.30 Program dnia (L. lok.) 16.55 „Teatr dawnej Łodzi” - program publicystyczny (L. lok.) 17.10 Program dla młodzieży „Wiemy wszystko o węglu” (Katowice) 17.50 Klub Myszki Miki (W) 18.35 Wszelchnia TV „Niebezpieczna promienie” - program z cyklu „Szlachetne zdrowie” (W) 19.10 „Trzecia Patefona” - rozmowa z reżyserem Włodzimierzem Borzko i aktorem Feliksem Żukowskim (L. ogólnopolski) 19.30 Dziennik telewizyjny (W) 20.00 „Drzewko mądrości” - teleturniej (W) 20.30 „Peryskop” (W) 21.05 Estrada literacka: „Niby gaj” Jerzego Andrzejewskiego. - Reżyseria Adam Hanuszkiewicz (W) 21.35 Ostatnie wiadomości (W) 22.00 Sprawozdanie filmowe z obrad XXII Zjazdu KPZR (Mś skwa)

POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA” POWIEŚ „DZIENNIKA”

Hans Helmut Kirst (90)



Przekład EMILII BIELICKIEJ i TERESY JĘTKIEWICZ

Andrzej Dreibaum był wzruszony i zarazem zdecydowany nie okazywać tego wzruszenia. Był też trochę porzytowany, pełna poczciwości dobroduszość przyjaciela nie podobała mu się. Jego zdaniem bowiem, ludzie dobrodusznymi byli zawsze wykorzystywani przez durnowców.

Czego Trzydrzewiowy nie chciał słyszeć, tego nie słyszał, spływało to po nim, jak woda po gęsi. Kiedy Andrzej wreszcie skończył, Gustaw powiedział po prostu: - W najbliższych dniach przyniosę ci te pieniądze.

- Jeżeli to zrobisz, zerwę z tobą wszelkie stosunki. - Ładnie mnie traktujesz - powiedział Trzydrzewiowy cierpko. - Kiedy wreszcie mam okazję zrobić z tobą interes, ty mi dajesz odprawę. Co ty sobie właściwie wyobrażasz? Czy myślisz, że ja chcę ci te pieniądze podarować? Czyżbym wyglądał na takiego durnia? Chcę ci je pożyczyc, oczywiście na procent. I możesz być spokojny, że na procent lichwiarski.

- Słuchaj, Gustawie, daję ci słowo, że jak tylko będę naprawdę potrzebował pieniędzy, zwrócę się przede wszystkim do ciebie. Zgoda? - Gustaw skinął głową. Jego posępne oblicze rozjaśniło się nieco, ale na krótko. Wyglądał na poważnie zatroskanego. Dreibaum próbował wydobyć z przyjaciela powód jego przygnębienia. Z nowej pracy był wyraźnie zadowolony, do pogroźek matki Abromeit zdążył się przyzwyczaić, wymówienie Dreibauma należało już do przeszłości - więc co jeszcze mogło nasunąć Gustawowi tak ponure myśli?

- Słuchaj, Gustawie, tobie najwyraźniej coś leży na sercu. Co to takiego? - Nie podoba mi się miejsce, gdzie pracuję.

- Zdawalo mi się, że dobrze się tam czuję. - Praca mi odpowiada, tylko miejsce nie. - Musisz mi to jasnie wytłumaczyć, Gustawie. - To jest całkiem proste: ulica, na której pracujemy, znajduje się w pobliżu hal targowych. I cała ta ferajna przykazi i gapi się na mnie. - Aha - powiedział Dreibaum domyślnie - nareszcie zaczynam rozumieć: masz pewnie znowu na myśli matkę Abromeit. Ile razy cię mija, częściej cię odpowiednią wiązaną. - To jeszcze nie jest najgorsze - wystarczy, że podniosę jeden koci leb, a gęba jej się zamyka, że strachu o warzywa. Ale i inni mnie tam mijają, i to w takim tempie, że nie zdążę nawet sięgnąć po kilof. - Piękny Feliks? - Gustaw skinął głową, unikając spojrzenia przyjaciela. To, co musiał teraz powiedzieć, sprawiło mu ogromną przykrość, ale był przekonany, że nie wolno mu milczeć. Powiedział więc głuch: - Tak, piękny Feliks, ten cymbał. I to w towarzystwie!

Teraz Andrzej Dreibaum zrozumiał wszystko. Mimo to usiłował uśmiechnąć się; udało mu się to nawet. To, co usłyszał, nie było dla niego niespodzianką, ani nawet niczym nowym - już od wielu dni domyślał się pewnych rzeczy i próbował się z nimi pogodzić. Nie było mu jednak przyjemnie wyobrażać sobie, że ktoś inny doznaje teraz tych sa-

mych przeżyć, jakie kiedyś były jego udziałem. - Ta Renata to też tylko baba - odezwał się Gustaw. Miała to być pociecha. - Nawet gdyby kobieta miała z tobą dziecko, musiałbyś się liczyć z tym, że puści cię w trąbę. - Zdarza się też - powiedział Dreibaum, odbiegając od tematu - że mężczyzna zostawia kobietę z dzieckiem na drodze. - Ta przejrzysta aluzja nie trafiła jednak do świadomości Gustawa, tak był pochłonięty sprawami przyjaciela. Fakt, że istnieje kobieta, która ośmiela się w tak bezwstydny sposób zdradzać jego Andrzeja, nie dawał mu spokoju. Czł się po prostu oświadczyć do żywego dotknięty.

- Wiele złego można o mnie powiedzieć, Andrzej, ale nigdy jeszcze nie podniosłem ręki na kobietę; nawet na tę Abromeit. - W tym miejscu rzucił na przyjaciela szczególnie zafascynowane spojrzenie. Znał bowiem tę swoją wielką słabość - nieraz, ciężko wdychając, wyobrażał sobie taką sytuację: kiedy nadejdzie dzień, w którym matka Abromeit będzie chciała zrobić z niego marmoladę, on jej nawet nie tknie. - Ale tę Renatę próbuję po sobie i polewał, żeby równo puchło. - Drogi Gustawie - rzekł Dreibaum z powagą - gdyby Renata rzeczywiście na to zasłużyła, rozprawienie się z nią byłoby wyłącznie moją rzeczą. Ale ona na to naprawdę nie zasłużyła.

Redaguje kolegium Redakcja i Administracja - Łódź Piotrkowska 96. Centrala 293-00 łączy z wszystkimi działami. Telefony bezpośrednie: Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26 Sekretarz odpow. 294-75. Dział ekonom. 223-05. Dział miejsc. 228-32. 237-47. Dział kult. 341-10. Dział sportowy 208-95. Dział listów i interwencji 343-80. Telefon Usługowy 303-04. Redakcja nocna 279-76 - Biuro Ogłoszeń 211-50, 223-00, wew. 30, czynne od 15.30, sobota do 13.30. - Prenumerata miesięczna 12.50. Prenumerata przyjmują placówki pocztowe, listonosze oraz PUPiK „Ruch”. Łódź, ul. Roosevelta 17, konto PKO Łódź 7-6-579. Prenumerata za granicę wysył: kwartalnie 21.50, półrocznie 41.00, rocznie 81.00. Zamówienia i wpłaty przyjmują PKWZ „Ruch”, Warszawa, ul. Wilcza 46, konto PKO 1-6-10694. Wydaje: Wydawnictwo Prasowe „Prasa Łódzka”. RSW „Prasa”. Łódź, Piotrkowska 96 - Rekopisów nie zamówionych redakcja nie zwraca.